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Hispaania mäs^ipindelt

Guadalajara langemise eel

Elanikud lahkusivad linnast

Francolased tungiwad edasi

Slgueuza, 13. 3. (ETA) (HavaS) Tarija ja Guadalajara piirkonnas on käimas uus
lahing. Eilsed võitlused mõlemal pool Aragoonia teed olid wäga ägedad. Walitsnswastaste wäed
tungisid peale kolmes kolonnis. Kestmine kolonn tungis edasi piki teed. Parempoolne kolonn tungis
edasi piki Rio Heuarefi ja pahttnpoolne kolonn mõõda Tajuna orgu. Lennukid teatavad, et elani
knd on juba lahkumas Guadalajarast. Iga silmapilk võidakse oodata Guadalajara wallutamist va
litsuswastaste poolt.

Salamanca, 13. 3. (ETA) (Reuter) Teated elanike lahkumisest Guadalajarast lciawad siin
kinnitust.

Avila, 13. JL IETA) (HavaS) Siguenza sorndil
WMtsuSwaStased jatkawad. Elle alustatud aktsiooni,
laiendades rünnakuala. Kolonn, mis opereerib Tajuna
oruS, lõi tagasi waenlase rünnaku. Tankide kolonn, mis
opereerib Piki Aragoona teed, walluta» kingu Torija
eeS. Sel kolonnil tuli tagasi lüüa mitu waenlase waS
turünnakut, mida toetasid raljvuSwahelifed brigaadid.
Kolonnil, miS opereerib PR Henarese jõge, on kõige ras
kem, sest temal tuleb edasi liikuda mööda porist maas
tikku. Hoolimata kõigist raSkuStest laks sel kolonnil
korda' w allutada neli küla ja kolm kõrgustikku, tungides
edasi S kilomeetrit kuue kilomeetri Pllkufel frondil. See

edasitung tvõimaldab vgwendada kolme kolonni fronti
Guadalajara ründamiseks. Motoriseeritud osade trgc
wust takistas täna maastiku halb seisukord.

Salam a n e a, 13. 3. (ETA) (DNB.) WalitsuS
wastaste tanafeS sõjateadaandes üteldakse: Biskaia
frondil Mondragoni lahedal löödi reedel tagasi waenlase
kallaletung. Samuti löödi tagasi rünnak Oviedo fron
dil. Soria frondil meie wäed wallutasid Utande ja
Padilla de Hita alewid, samuti kõrgustikud Eopemalist
põhjapoole. Edasi okupeeriti ESPinosa de Hcnaresi ja

Carras Cosa alewid. Trijucque sektoris löödi tagasi

waenlase wäSturÜnnakud. Samuti löödi tagasi wäen
lase rünnak CueSta juures Madridist loodepool. Guda

lajara frondil tulistati alla neili ja Madridi frondil
kaks waenlase lennukit.

Navalcarnero, 13. 3. (ETA) (HavaS) Ja
rama frondil on täna wõrdlemisi waikne, kui mitte ar
wata wastaStikust tulewahetust. Seda wailust walit
fuSwastafed kafutawad wallutatud territooriumi kindlus
tamifeks. Chinchoni sektorilt lennukid teatawad suurtest
wägede ja wooride liikumisest tagalasse. WalitsuSwaS
taste lennukid pommitasid pidewalt walitsuse waekoon
difi Aragoonia teel. Woorid Madridist on muutunud õige
hõredaikS. Walitsuse lennukid ei awalda Peagu mingit
tegewust.

Madridis paljastati wandeselts
Mudrid, 13. 3. (ETA) (Reuter) Ametlikult tea.

tatakse, et Madridis on Paljastatud suur wundefeltS,
mille eesmargiks oli kindral Miaja küüditamine ja kok
kupõrgete õhutamine sotsialistide ja sündikalistide wahel

Wälismaised jõud kodusõjas

Franeo eest sõdib 6V.VW wõõr maalast
„Timcs" awaldab kokkuwõtte WAiSmaa jõududest

Hispaania kodusõjas. Praegusel hetkel on kindral Iran
co wögedel umbes 100 Saksa ja Itaalia pommllennnkit
iii umbes 100 Saksa ja Itaalia hüwitajat. Suuremat
jagu neist lennukeist juhitvad sakslased ja itaallased, kiud
ral Francol endal on waewalt teisi lennukeid. Lennu
kite tüübi nimetused räagiwad enda eest: Junkers 52.
Heinkel 51, Savoia 81, Caproni 135, Fiat ER 32. RO
37 ja Eant & Macchi wesilennukid. Madridi walitsuse
pool on umbes 80 moodsat Wcnc häwitajat. mõned
Prantsuse Dcwoitine'd ja umbeS 00 wene vommilennu?
kit. Wenelased juhiwad enamasti ise oma lennukeid.
Väheseid teisi lennukllüüpe juhiwad hispaanlased ja ko
gu maailmast kuulutuste peale koßu tulnud mehed.
Peagu kogu lennukitematerjal on Hispaaniasse saabu
nud parast kodusõja algust: % sellest on saadetud mitte
interwentsiooui-lepingut rikkudes ja suurem jagu sellest
%-st wälisriikide walitsüSte teadmisel.

Nlaawae mehhaniseerimine on täiesti wälismaine.
Kindral Francol on umbeS 80 wäiketmrki, osalt Saksa
kahemehe-modcllid. osalt Itaalia kahcmchc-tnngid, mida
tuntakse Fiat-Ansaldo nimetuse all. Madridi. Barce
lona ja Põhjaranniku kaitseks tõõtab wähem Wene tanke,
mis on Marustatud waikefe kahuri ja nelja- kuni kolme
mehMe meeskonnaga, pealeselle weel üle 20 soomus
auto. Tangid on üldiselt halwad. kuid nad on Pöhjali-

kult kohandatud Hispaania sõjale. Reid juhiwad. kuigi
lahingus mitte alati, walismaalased.

Mõlemal poolel on walismaifcd lõõgiriihmad, wälis- 
maised staabid ja wälismaa spetsialistid. Vareelona
õhukaitse üteldakse olewat wenelaste käes. Teisel Poolel
on wahemalt kaks Saksa lennukiwastast seadeldist suurte
linnade kaitseks ja peale selle palju wäljapatareisid.
Saksa ohwitserid kaebawad. et need kahurid, mille sihti
miswöime ja täpsus on wäga kõrged, on saanud rikkuda
alatisest weost Hispaania teil. Kolmel kriitilisel hetkel
on mäSsnlist päästnud waliWaa 

Madridi WalitsuS on wäliSmaise warüstufe rest'
maksnud Hispaania kullatagawaradest, mässulised rfalt
sularahas, osalt kaubalepingutega, nagu näiteks see, mis
wõimaldas Saksa firmal ~Hismal" omandada Rio Tinto
wasekaewanduste aktsiad.

Itaalia ja Saksamaa lubasid Francole saata mehi,
kuid alul saabus ainult sakslasi. Saksa armeest wõetud
wabatahtlikud saabusid kolmes liigis. Oktoobris saabu
sid SS motoriseeritud üksuSte spetsialistid, detsembri
alul ja wiimaks. jaanuari alul. saabus jalawägi. Kokku
12.000—15.000 mehe wahel. Walja arwatud spetsia
listid ja mõnisada itaallast Rossi all, kes saabuS Major
easse septembris ja wallutas Jviza saare. 1930. a. det
sembri alul saabuS ainult 2500 Itaalia wabatahtlikku
Hispaaniasse. Kuid alustades 1. jaanuarist kuni weeb
ruari keskpaigani on Itaalia 40.000 meest saatnud HiS-

paaniasfe. Itaallased on taielikult warustatud Püsside/
laskemoona, granaatide, kuulipildujate, mootorite, tsiklite
ja petrooleumiga ning neile maksab palka Itaalia. Neid
on walja õpetanud ja Hispaaniasse saatnud saschistlik
partei. Seda suurimat ekspeditsiooniivage Hispaanias
saadamad ta oma wesilennukid. Kottu wõrks kindral
Franeo eest sõdida umbes 60.000 walismaakast.

WalitsuSwagedc waliSmaist kooSstisn on raske kokku
wõtta. Suurem jagu temast on kogutud Prantsusmaal,

Jfjjl, Psinsemtd > • kqndn, kuid
- Waltsmaalased wluitsuswngcdt poolel'pole iial saabunud
Hispaaniasse suurtes organiseeritud üksustes, nagu neid
on saadetud Saksast ja Itaaliast. WalisMaalaste artvu.
walitsufe rindel wõiks kottu wõtta umbes 15 000 meheni,
üksikasjaliselt on teada, et 7.000 meest neist waliSmaa
lasist on sõdinud Madridi all nowemirist alates, ja et
teisi wälismaalaste brigaade on töötanud Aragoni, rin

. dcl ning Cordoba lahedal, ühes rinde tagalas. Albace
tas ja Valencias, harjutawate wälismaalastega wõiks
.Hispaania walitsuse poolel olla umbes 2C.CVV mklis
maalast. Enamik neist on Prantslased, jargnewad saksa
ja itaalia põgenikud, edasi on seal WC inglast, arwata
wasti rohkem poolakaid ja tschthhe. on isegi käputäis
hiinlasi, abcssiinlasi ja iirlasi. Nad on saanud valju kan
uatada ja on omandanud palju kogemusi, olles rindel
notventbrist alateS. •

Saksa Locarno noot ei sisalda
midagi üllatawat

' London, 13. 3. (ETA) (Reuter) Saksa
suursaadik von Nibbentrop käis täna wälisminis
teeriumis ja andis wälissekretär Edenile üle
Saksa wastuse ärakirja Locarno-pakti asjus. See
on kiige* Pikk-dokument.

.Nagu ametlikest ringkonnist kuuldub, ei sisalda
Saksa noot midagi üllatawat. Kõik, mis seni
selle dokumendi sisust kuulduste järele on awal
datud, ei wastawat tõele. Saksa nooti esialgu ei
awaldatawat.

Tulewal nädalal von Nibbentropil on uus
kohtamine Edeniga, pärast seda kui wälisministee

' riüm on üksikasjaliselt uurinud Saksa wastust.
Kuuldawasti tahab Saksa walitsus informeerida
noodi sisust ka Prantsuse ja Belgia walitsusi.

Itaalia wastust Briti suursaadik Roomas ei
ole weel saanud, nagu Reuter kuuleb.

Poola esindab Balti riike

Warssawi, 13. 3. (ETA) Warssawi lehed
teatawad Londonist, et Poola esindab ka Balti
riike Hispaania kontrollnõukogus.

Suured uputused Ungaris

Budape st, 13. 3. (ETA) Ungaris on wii
maseil päewil tekkinud ennenägematult suured
uputused. Borsodi ja Gömböri maakondades on
20.000 aakrit maad wee all. Pesti maakonna
piiril on 3.000 aakrit põllumaad wee all. Ka
Titza jões wesi on tõusnud nelja meetri wõrra.

Prantsuse suurim relwatehas
riigistatakse

Pariis, 13. 3. (ETA) Peaminister Leon
Blumi häälekandja „Le Populaire" teatab, et wa
litsus on otsustanud riigistada Schneideri relwa
tehased Le Creusot's, mis on suurimad Prantsus
maal.

Awaldati dekreet, mis annab walitsitsele kont
rolli kõigi söjamaterjalitehastc üle.

Rahwasteliit kokku 26. mail
Genf, 13. 3. (ETA) Rahwasteliidu peasekre

tär on Rahwasteliidu erakorralise täiskogu kokku
tuleku päewaks ette Pannud 26. mai ja Rahwaste
liidu nõukogu korralise istungi alguseks 21. mai.

Teatawasti Rahwasteliidu täiskogu kutsutakse
erakorraliselt kokku Egiptuse wastuwõtmiseks
Rahwasteliitu.

Mussolini wastuwõtt Aafrikas
Rooma, 13. 3. (ETA) Eile Mussolini-saa

bus lennukiga, mida la ise juhtis, Dernasse. Ühes
ducega saabus sinna ka marssal Balbo. Mussoli»
ni saatjaskond ja ajakirjanikud saabusid Dernasse
umbes 100 lennukiga. Dernas Mussolini sai
waimustatud wastuwõlu osaliseks. Õhtul Mils
solini wiibis etendusel ühes Araabia teatris, kus
mängiti muinasjuttu „1001 öö".

Naislenduri Limbermaailma
lend

Oakland, 13. 3. (ETA) Tuntud Ameerika
naislendur Amelia Earhardt alustab pühapäewal
wõi esmaspäewal üksinda lendu iimber maailma.
Esimesed Peatused on ette nähtud Honolulus ja
Uus-Guineas.

Lendur-abielupaar lahutud
Eraldi wõistlnslend üle ookeani

Son do n, 13. 3. (ETA) Kuulus lendur Jim
Mollison kinnitas» et ta on nõudnud abielulahutust oma
naisest Amy Johnsonist. Le»edur lisas, et tema ja Amy
sooritawad tänawu augustis kumbki eraldi wõistluslennu
New-Vorgist Parnsi.

ühendriikide neutraliteet

Washington, 12. 3. (ETA) Csinduskoda
arutab Praegu Macßeynoldsi poo-lt esitatud sea
duseelnõu Ühendriikide neutraliteedi kohta. See
eelnõu näeb ette praeguse neutraliteedi seaduse
permanentse edasikestmise, kusjuures presidendile
tuleb jätta wabadus oma heaksarwamise järele ära
keelata sõjamaterjali wäljawedu sõdiwatessc riiki
desse. Teatawasti Peab praegune neutraliteedi
seadus kustuma 1. mail..

Hamilton Fish waidles MacNeyuoldsi eelnõu
mastu, seletades, et niisuguse eelnõuga oleks wõi
nud esineda Briti walitsus, sest see ettepanek loo
wutab kaubanduse Atlandi ookeanil täielikult
Briti laewaudusele. Hamilton Fish pani ette pi
kendada Praeguse ueutraliteediseaduse. maksmust
Meel üheks aastaks ja kutsuda siis kõik Briand-
Kclloggi Pakti allakirjutajad riigid komverentsile.
mis Peab wälja töötania inaailma neutraliteedi
pakti.

selemminit! teatavad

San Francisco, 13. 3. (ETA) Mootorlacw
„Fijian" sõitis appi 5000-tonniliscle Briti aurikule „Sil
ver Larchile", mille pardal nrljapäewal on puhkenud tuli,

mida laew oma jõul ei suuda kustutada. „Silver Larch"
asuwat praegu umbes 300 miili Honolulust kirde pool.
Tema pardal on ka reisijaid.

Sofia, 13. 3. (ETA) (DNB) 500 üliõpilast kor
raldas täna siin uue mcclcnwalduse, kus peeti ka kõnesid,

mittcS tungiti kallale walitsuscle ja professoritele. Lõ
puks politsei ajas mecleawaldajad laiali. Kokkupõrgetel
sai haamata mitu politseinikku, iile K 0 üliõpilase on
wangistatud.

WarSsawi, 13. 3. (ETA) Wilno ülikoolist hei
deti wälja 54 juudi üliõpilast, kes boikoteerisid loenguid
protestiks auditooriumides juutidele määratud erikohtade

wastu.

Pariis, 13. 3. (ETA) Nagu siinseist parlamendi
ringkonnist kuuldub, läheb saadikutekoda juba tulewal
reedel pühade-puhkuselc ja tuleb uuesti kokku alles mai
alul.

New No rk, (ETA) (Reuter) Swampscotts'is
(Massarhussettsi osariigis) suri Mna tuntud elettripio
neer Elihu Thomson.

Sõjaoht suurenenud
Jž.o jj bo n. 13. 3. (ETZI) Nõukogude Wene

suursaadik Äonböms Maiski seletas täna mm.
„rahit ja sõprirse kongressil Nõukogude Liiduga"
numseas, et,' waadÄdes wiimase 15- kuu sündmusi,

Nõukogude Liit' on arwamisel, et sõjaoht on • suu
renennd' Puudutades Saksa-Jaapani kokktlepet,
Maiski ütles, et see on tegelikult : Saksa-Jaäpani
sõjaline liit Nõukogude Wene wastu. Wiimastel
aastatel on Nõukogude piire nii ' läänes - fui ka
idas tugÄvasti kindlllstatud. Nõükogttde Liit on
küllalttugem selleks, et' tagasi lüüa iga' kallale
tungi tema territooriumile ükskõik missuguse riigi
poolt. Kallaletunge Nõukogude Liit wõib tagasi
lima ilma igasuguse abita, kuid ilma toetuseta
Nõukogude Liit ei saa takistada sõja puhkemist.
Edasi Maiski pooldas Rahwasteliidu tugewda
mist ja kollektiiwse julgeoleku organiseerimist.
Lõpuks Maiski awaldas soowi, et Saksamaa ja
Jaapan astuksid tagasi Rahwasteliitu.

„Jme Breslaus"

Breslau. 13. 3. (ETA) (DNB) ühcs.wlus
Vreslau lähedal üks lehm tõi ilmale neli härgwasikat.
Kuna noljaülte sünnitamine lehnmde juures on suureks
harulduseks, siis Breslau ülNaoli põllumajanduslik ins
tituut kaivatseb omandada need loomad, st teaduslikult
jälgida nende arenemist.

Ettewalmistused kewadiseks
kodukaunistamise hoogtööks

Kodukaunistamise hoogtöö Peakomitee Poolt on saade
tud kõigile linna ja maakondade kodukaunistamise hoog
töö komiteedele riigimetsadest tasuta antawgte männi
kuusetaimcde tagawarade loetelu metskondade taimeaeda
des ja metsikute lehtpnutaimede tagawara artvud uksi
kuis metskondades 1937. a. kewadel. Tasuta riigimetsa
dcst saadawate lehtpuude tagawarades on loeteldud Pär»
na, wahtra, kase, tamme, jalaka, künnapuu, Pihlaka,
saare, toominga ja sarapuu liigid.

Kuna awaldati arwamist, et ilupuudest tulewasrl
istutnshooajal tvõib tulla puudnS, siis on ka riigi mets
kondade taimeaedades ja puukoolides leiduwate ilupuude
ja -põõsaste taimematcrjalide loetelu koostatud ja üheS
hinnakirjadega saadetud tutwumiseks kõigile kodukaunis
tiimisc hoogtöö komiteedele.

Ragu kättesaadetud materjalidest selgub, Pole tule
wascl istutamise hooajal, milleks on köisideS komiteedes
cttcwalmistused käimas, karta istutamiseks wajaliste tai
mcde Puudust.

Lüürikute esinemisparaad
Tartus

Tartu Õpetajate Selts korraldas reede õhtul huwi
tawa lüürikaõhtu, mis kujunes teatud määral meie luu
letajate esinemisparaadiks, kuna kohal oli iile pooletosi
na kirjanikke-lüürikuid. Peale kirjanik J. Pari j ö e
omasõnade andis ülewaate Eesti lüürikast, peatudes eriti
wiimastc aasta juures, prof. A. Oras. Professor ja
gaS meie luuletajad nelja sngnpölwe ning iseloomustas
nende sngupõlwede awaldusworme ja saawutusi. Nelja
sugupõlwena märkis kõneleja „Noor-Eestit" (Suits, W.
Ridala j. t.), „Siurut" (M. Under, J. Semper, H.
Wisnapuu, A. Adson, A. Alle, J. Barbarus j. t.), „Or
biiti" (E. Hiir, J. Siitiste, W. Adams j. t.), ning n.-n.
„Kammiseppade" rühma (B. Alwer, A. Sang, H. Tal
mik, P. Wiiding j. t>). Neist neljast sngnpõlwest wete
raanidena debüteeriwad praegu sinrulased, olles meie
kirjanduse ja luule keskuseks.

Kõnele järgnes luuletuste esitamine. Isiklikult kand
sid oma luulepalasid ette B. Alwer, W. Adams, E. Hiir,
A. H. Talwik ja P. Wiidmg, kuna H. Adamsoni,
J. Kärneri, M. Underi ja J. Semperi luuletusi esitas
õpetaja K. Ader ja G. Suitsu, H. WiSnapuu, J. Bar
bnruse, A. Alle ja A. Adsoni omi õpetaja E. Looga.

Lüürikaõhtul oli rohkesti Publikut. Enamik kooSoli
jäist olid muidugi õpetajad. Juba warem on Tartu Õpe
tajate Selts korraldanud romaani- ja nowelliõhtu, k»Z
esines ka rida kirjanikke isiklikult.

Auswias wängistati 56 natsi
33 iiri, 13. 3. (ETA) (Havas) Linzi piirkon

uas politsei on wangistanud 66 rahwussotsialisti,
keda süüdistatakse rahwussotsialistliku propaganda

tegemises..

Suri helilooja Widor

Parii s, 13. 3. (ETA) Kuulus helilooja
Charles Marie Widor, kes oli kunstide akadeemia
alatiseks sekretäriks 1914. aastast saadik, suri eile
õhtul Pariisis pärast kauakestnud haigust. Kadunu
oli 82 aastat wana.

Kuulutamine

..Päewalehes"

tasub end alati hästi.
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TALLINNA EESTI KIRJASTÜS-tfHISUSE

aasta

peakoosolek

on 9. aprillil 1937. aastal, kell 19.00,

Pikk tän. 2. ühisuse ruumides.

[1

Päevakord:

1. Koosoleku avamine, juhataja ja
protokollikirjutaja valimine.

2. 1936. a. aruanne, puhaskasu ja»
gantine ja aruandega seoses kü
simused.

3. 1937. a. eelarve ja tegevuskava.
4. Ametnikkude Hoiu- Laenu- ja Abi

' andmisekassa põhikirja muutmine.

5. Valimised põhikirja järele,
6. Läbirääkimised.

J u h a t tt s.

JÜRI PETT

NAIŠTERAHVA-RÄTSEP
Võtan vastu tellimisi kostüümide
ja mantlite peale, oma kui ka tellija
materjalist.. Järelmaks võimaldatud.

KUNINGA 2—5, TEL. 434-4 J

Rätsepaäri

HL lital

VabaduseväljaK 10—1.
Telefon 430-54.

Teatan oma lugupeetud tellijas

konnale, et on suurim saadetis

kevade- ja suvehooaja ülikonna

ja paüturiideid

Inglismaalt

Kohale jõudnud.
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Iradele Terastald-meetodil saapaid, kingi; kalasse ja ko
tikuid! Valmistame ja muume ladust saapaid, millised
ei vaja pooltaldu! Agente meil ei olet Tellimisi võe
takse vastu Tallinn, Vana Posti 8, tel. 473-80. Vaja
takse esindajaid teistesse linnadesse ja alevitesse.

M.TIGANE

rätsepaäri

Suur Karja tänaw nr. 4t krt. 6
Tellimiste kmStuwõtmine igasuguste meesteriiete
alal. Suurim walik parimaid inglise ja kodumaa

riideid tellimiste jaoks.

Esmaspäeva] ilmub
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märfsinumber

Selles numbris me kuuleme juba ke
vadhääli, millest luuletab onu Heini.

Huvitav „Lugu kahest poisist" jätkub.

E. B. pajatab ühest tütarlaste „Ku
kunäitusest" ja kuidas poisid tahtsid
seda üle trumbata ning mis sellest
välja tuli.

Seekord on jälle ilus muinasjutt Her
ma Foelschilt, nimelt ..Ilmanina". Mis
nina see küll võib olla?

P. K. jutustab, kuidas Ruudi liha
võttepühiks pidi sooritama „Kolm hea
tegu". Mis te arvate, kas poiss sai sel
lega hakkama?

Ellenilt on kena muinasjutt: „See
juhtus esimesel ülestõusmise pühal".

Aulis Aret tutvustab meid „Tapeti
haldjaga", kes lohutab haiget poissi.

Lasterõõmlased ise jutustavad huvi
tavaid unenägusid ja kõiksugu põne
vaid ning koomilisi seiklusi. Erilist
huvi aga tohiks muusikaharrastajaile
pakkuda ühe lasterõõmlase helind teise
lasterõõmlase sõnadele.

Lasterõõmlaste healt sõbralt J. Pal
milt on uus ilus luuletus, samuti las
terõõmlasilt endilt.

Hundipapalt on kiri neile lasterõõm
lasile, kes... aga ei maksa kõike ära
öelda.

Pealeselle tervelt 20-ne uue laste
rõõmlase näopildid, teisi pilte (ka las
terõõmlaste joonistatuid) jne.

~LASTE RÕÕM" ilmub kord kuus.
„LASTE RÕÕMU" tellimisi võtavad

vastu kõik vabariigi postiasutused,
..Päevalehe" esindajad ja peagu kõik
algkoolide juhatajad.

t,LASTE RÕÕMU" tellimishind on
aastas 3 kr., poolaastas 1 kr. 50 s.,
veerandaastas 75 s. Üksiknumber 25 s.



Kriminalist kõneleb roimarite jälitamise ykslkasjadest

Pisiasjad kuritegude awastajaina

Reetlikud ..jäljed", mis kSrwalseisjale midagi — Tõenäolsuse ja oletuste teooria tähtis osa
  M . jälitamisel '

Kriminalistil peab olema kuues meel tähelepanelikkus

Peagu iga paew loeme ajalchtedest waräSte ja igasuguste teiste kurjäMjate tabamisest. Wae
walt 'aga smtdad keegi meist aimata,, wiwõrd'paljll waewa ja - energiat nõuab soe kriminaalametnikult.
ÜHM süütegu ei.saa awastada milidu, kui ei ole kovraldatiid põhjalikku juurdlust, mis tähendab as
jaosaliste ja tunnistajate ülefmtfomift,"andmete fogitmistning õiget ävakastrtamist

kurjategija tabamiseks. ' ~ . .
Pealtwaatajale näib see protseduur olewat uSna lihtne. TegilÄult on see aga waga keerukas, ae

gawiitew ja ' äärmist temwmoÄsust nõudew toiming.. Ka kõige pisema aSja.lahendamisel tuleb sageli
kuulata üle Kinmeid inimesi. Selle juures peab taipama, mis nende jutust on oluline, mis mitte.
G ole wähe juhuseid, kus Sriminaalametnik peab haarama kinni jitft neist andmeist, mis kahjusaajale
wöi tunnistajale ei näi sugugi tähtsana, kuna samal ajal konkreetseid kahtlustusi ja süüdistustusi

Usse ei saa arwestada. . ' .
Majades toimunud Marguste puhul süüdistatakse näiteks enamasti kahzusaazate poolt sama maja

tooefernmd elanikke. Sellest kochtlustusch osutub aga tõeks waewalt õ pvots., kuna teistel juhtumitel
on süüdlaseks osutunud isik wäljaspoolt. Siit näeme, kuiwõrd wähe mõib kriminaailometnik operee
rida kahjusaaja olewstega ja kuiwõrd ta Peab arwestama pisiasjadega, mis süütegude «vastamisel

on kõige tähtsamad. .
Missugustest pisiasjadest kurjategijate tabamiseks wleb haarata kinm, sellest annab huwrtmva

ülewaate ..Politseilches" nr. 3/4 (1937. a.) Dallinna-Harju kriminaalpolitsei assistent P. Hansar,
«valdades rea tegelikus teenistuses ette tulnud iseloomustawaid juhtumeid. '

Padrunikest kahekordse roima awaStaja

Maal tapeti rõõwimise sihiga üksikus majas
elntsew metsawaht ja tema öde. Arstlikul järele
waatusel selgus, et tapmine oli toime pandud .re-.

wolwriüwliga. ' "
* Ametnikud, toimwtd kohal ja ümbruses toaatkufi, et

leidnud süüteo toimijast mingit jälge. Keegi tapjat ei
olnnd näinud, mispärast igasugused andmed tema isiku

kohta puudusid. Ainus, mis tapmiskohalt leiti, olid mõ
ned tarabellum-süSteemilife rewolwri padrunikestad.
GündmuS nais olewat raskesti laheoedataw.

Tapmiskohalt leitud padrunikesti silmitsedes, tor
kas aga Ühele ametnikule filma, et loõkraud ei olnud
AMetud padrunikest» sütikule mitte keskkohta, maid weidi

serwale. Selle Põhjal hakati juurdlust arendama edasi.
OK teada, et mõni aeg enne tapmist toimiti warguS

tapmiSkohast umbeS 5 km kangusel asetsewaS taluS. kust

Muuda tulirelwade hulgas wiidi ära ka üks parabellum
süsteemiline rewolwer. Selle wargufe toimija oli' juba
tehtud kindlaks, kuid oli tabamata ja waraStatud asjad
leidmata.

Ametnik wõrrelnud tapmiskohalt leitud padrnnikeSta

kahjnsaajal olema kestaga, jõndi» selgusele, et nende
sütikuS uletvad löökraua jäljed olid identsed ühes ja
samas kohaS. Seega oli selge, et metsawahtja ta. õde
olid tapetud waraStatud rewolmriga. Jäi üle maid
leida süüdlane. Wttmane tatatigi marsti ja kuna ta
juurest leiti waraStatud rewalmer, mõttiS ta tapmise
omakS.

Nagu selgub, osatus siin pisiasjana reetjaks padruni

kesta sütiku sees olew lõõkrana jälg. '
Saatuslik rohcliue kampsun

Maal üksikns majäS elutsew Manamees leiti-,
tapetana. Ohwril 01l pca kiiuiga taotnd puruks.

SngulaSte stletustl oli 'osa wmiamehe Pesust ja rii
deist kadunud. ..Sündmust jälitajad ämesnisttd ei leid
nud kohalt mlügeid jälgi süüteo'toimijast: Tapetus,

tunti Päris waestna, mispärast raske olj nSkuda röS-J
Mimist. Tekkis arwamine, et lootuses" oymndada phw<
rile kuulunud maatükki -ja majakest; on tapmise toimi

nud keegi kema sugulasist. ' .
Andmete kogumisel selgus et' päew «me tapmise

nwaStmnist oli keegi 6>a. poisike Shtu «l widemikuS
«Seganud, knida» keegi tundmatu rohelist kampsunit

kandew naine tulnud linna Poolt, läinud tapetu maja
juure ja tvaadanud aknast sisse. Mda naine tegi edasi,
wöi kuhu ta lsikS, seda poisike ei teadnud.

Kohal ja lähemas ümbruseS ei teatud sääraste tunde?

markidega naist olewät. Samuti ei tuntud säärast naist
tapetu sugulaLte hulgas. Tekkis arwamme. et tapetu
iuet ja maja juures käis mõni juhuslik teekäija. Pea
legi kaheldi, kas naine wõiS saada hakkama säärase julma
teoga.

Kohal ja lähemas nmbruscS kogust edasi andmeid
ning kõik kahtlased isikud ja tapetu sugulased maalt ning
linnast wõeti sõelumisele. Asi ei arenenud aga sellele
maatamata edasi.

Mõni Pärm hiljem saadeti eelmistele abiks meel paar

ametnikku. Wiimafed asusid omakorda andmete kogu
misele. Nende tähelepanu juhiti paljudele kahtlastele
isikutele ning räägiti ühest ja teisest juhtumist. Teiste
hulgaS jutustas keegi kohalikest elanikest ka ühest nai
sest, kes mõni aeg tagasi olnud samaS külaS taluteeni
jaks,. Kuna ta aga samaS taluS oli toiminud wargufe,
siis olewat ta läinud istuma.

Kuigi see naine ei paistnud kuidagi seiswat ühenduses

tapmisega, otsustasid ametnikud igaks juhuks kontral
lida, kas ta on juba toada wõi tviibib ta weel wanglaS.

SelguS, et ta oli wabaks saanud 5—6 päewa enne
mõrtfukatSSd. Edasi saadi teada, et tal olnud Pärast
wanglast wabanemist seljas roheline kauchsun. Kuna
see juba tundus kahtlasena, otsiti FleS korter, kuS naine
Parast wabanemist peatus. Otsitawat sealt ei leitud,
kuid küsimiste waral tehti kindlaks, et parast wanglast
Wabanemist oli ta käinud maal, kust toonud ära oma
pesu. Wiimase kontrollimisel selgus, et soe kuulus tape

tule. Naine tabati ning ülekuulamisel MõttiS tä füü
mõrtsukatöös omaks.

Huwitaw on siinjuures märkida, et esimesele and
meid kogmmud ametnikele oli kohe, räägitud teenijast
naisest ja tema poolt toimitud Margusest. Nad ei põõ
ranud aga sellele mingit tähelepanu. Teised aga haa
rasid sellest tähtsuseta näiwast pisiasjast kinni ja awas
tasid tapja.

Awaliku naise tapmine ja roimari tabamine
Tallinna - südalinnas tapeti oma korteris keegi

awalik naine. Wiimane elas üksi ja temal teati
olewat palju raha. Korteri sisemusi oli põhjalikult
paisatud, segflmisti ping pärast tapmist oli nks wäl
jasipoolt lMlStastld/

.. 'j' Dapmwe 'tuli[ ilmsiks fel es.,keegli, tuntmmw.
š- ; ••. flnŠkbfar iaittm-J -

; oli jofkSwal - arwel mõni tuhat Paha walja
, wötmift j juures esitaS tundmatutapetu isSulümtiStufe^

.pangaraamatu. Et aga.pimUaW
v taihfest hoinsummä • omani Ma,' WÄÄaI Mtlusi isiku'

suPes ja 'ta .läksteise rpumi' k^H^Mulehellest
rääkima. Tm»dipatu sepa. nähes, Muihugijwsti* aSja
ilmfikstulekut ning. isikutunnistust ja hoiuraamatut maha.

. jättes lahkus' ta pangast.
Krimmaalametpik sai pangast ainult põgenenud naise

pealiskaudse kirjelduse. Oli selge, et tapmine oli toi
mitüd rõõwimise . sihiga. Kuna aga tapetu oli atvalik
naine, siis omajt ta Palju tuttawaid mi meeSte kui ka
naiste hulgas ja eriti kahtlase minevikuga isikute sea S..
Seetõttu .osutus süüdlase leidmine eriti. raSkekS üleS

//andeks. . .-  '• •
; . Sündmuse jälitamisele rakendati 6-—7 ametnikku,
kusjuures aSja juhtimine anti ühe wanema kriminalisti
kätte, õäd kui paewah tehti pingutawat tööd. Wahet
pidamata toodi kriminaalpolitseisse Älekuulamisele kaht
lasi isikuid. Samust toimiti rohkeSti läbiotsimisi. KeS
oma fistiwst selles aSjaS tvajalisel määral ei saanud
tõendada, need näidati ette pangaametnikule.

Terme nädal oli tehtud tublit tõõd, kuid kõik oli
jäänud tagajärjetuks, mispärast mõrwari omastamiseks

oli suba igasugune lootuS kadimmS. Ka pangaametnik
oli hakanud kahtlema, et ei-, tea, kas tunnedki enam naist,

kes katsetas pangast wõtta walja tapetu raha.' Talle oli
näidatud ette niilpõrd palju isikuid, et see segawalt

mõjuS tema mälule. .
Kuuenda päewa õhtul wiivis kriminaalpolitseis jälle

rida awalikke. naisi ülekuulamisel. Juurdlust toimetatu
ametnik päriö neilt üht kui teist ja muu hulgaS ka seda,
keda nähti arwatawa iapmisaja eelõht««l südalinnas lii
kumaS. Küsitud seletasid ühest kui teisest. Keegi jutus
taS muuseas ka? seda. et tcrna näinud südalinnas jaluta
mas endist politseikordnikku X-i, kes wiimasel ajal Pidas

linnasertval lihakauplust.
Juurdlust toimetaw ametnik tundis X-i juba «vaba

dussõjast saadik ja kuna ta teadis selle olewat toore ise
loomuga, tekkis tal arwamine, et wõib-olla see on toi
minnd roima, ühtlasi oletas ta, et raha tväljatvötinist
pangast wõiS. katsetada X-i.abikaasa, suna ta selle tea
diS olewat naisemehe.

Jäänud oma oletuse jnnre kindlaks, wahistaS amet.-
nik T-i kooS abikaasaga ja tõi nad kriminaalpolitseisse.
Knna pangaametnik ettenäitamisel X*\ naises tundis ära

isiku. keS katsetas pangast wõtta wälja raha, oli asi
kindel, ülekuulamisel tunnistasid mõlemad oma sü ii
AleS, kusjuures naine seletas, et ta käinud PangaS oma
mehe ülesandel. Wiimane annud tema kätte Panga
raamatu ja isikutunnistuse ning öelnud, et leidnud need.

Reetlikud jalgrattäjaljed

Maal olewa postkontori ja postkontorinlema
elukoha wahelisel teel tapeti rööwimisc sihiga sama
postkontori ülem. Laip oli teelt lohistatud metsa
ja peidetud okste alla. Tapmine toimus wähese
lumega talwel.

Kohalesõitnud kohtu-nnrija ja kriminaalanretnikud
ei leidnud tapmiSkohal Mingisuguseid jälgi kurjategijast.
LumeS oli ainult segaseid mitte-midagi-ütlewaid ini»

meSte jalajälgi. Maantee oli käidaw ja sealt mingi
suguseid jälgi ei leitud. Tapmine oli toimitud hilja
õhtul, kui postkontori ülem läks töölt koju.

üks kriminaalametnik. käinud tapmiskoha ümbruse
läbi, märkaS aga lõpuks, et tapmiSkohalt tükk maad kau
gemal, wiisid teelt jalgrattajäljed metsa. Teelt mõni
knmmend sannm» kangemal Utetsas lõppesid jäljed ja see

koht oli tallatud. Jalgrattajälgrdest selgus, et teine
jalgratta waliskupnni oli teissuguse mustriga. Oma
leiust teataS ametnik kohtu-uurijale ja juurdlust toimi-
Wake kriminaalametnikule. Wiimased ei Pööranud sel
lele mingit tähelepanu, seletades, et leitud jalgratta
jälgedel ei ole midagi ühist tapmisega.

Kriminaalametnik hakkas aga asja omapead. aren
dama edasi. Ta wõttis jalgratta jälgedest gipsist'jaljen
did ning asuS andmete kogumisele. Peagi knnliS ta kel
leltki, et weidi aega eime postkontoriülema teenistusest

lahkumist olepat.nahtslp kehagi meest sõittvat jalgrattal
postkontori Poolt/ Edasi leidis ta isikil, kes oli/naipud'

. .samal'õhtul postkontori lähedal X-i, keda nägija isikli

./kult tundis. X-il olnud kaasas jalgratas. . -
Nüüd juba mindi 3M juure, kuS selguS, et tema

/jalgratä ivaliSkummid ühtusid mustrilt metsast , leitud
jälgedest wõetud gipsijaljcndiga. Läbiotsimisel leiti. ii''i
juurest postkontoriülemalt rõõwitud aSju ja ülekuula
misel wõttis X õigeks Postkontoriülema tapmise rõõwi
missihiga. Postkontoriülema waritsemisajaks tviimid ta
oma jalgratta metsa, millest tekkisid saatuslikud jäljed.
Peale nimetatud tapmise selgus T-i tabamisega, et ta oli
toiminud ka warem aset leidnud tapmise. Siin wõiks
mainida pisiasjaks maanteelt metsa minewaid jalgratta-'
jälgi.

Ka terwitns «võib olla äraandjaks
Keegi kutseline murd- ja korteritvaraS, kes «viibiS

kauemat aega «vabaduses, ei tertvitanud tänamal kunagi

kriminaal.llnctnikke. Sageli landiö ta kaasas käsikvhtv
rit, kuid kuu,«pidamisel ei leitud tema juurest kunagi
midagi kahtlast. Ametnikega käitus ta sellistel kordadel
wäga upsakalt.

Kord tuli aga sa»na isik jälle täna«val ametnikele
«vastu. Millegipärast tcrtvitas ta aga seekord neid era
kordselt aupaklikult. Vargapoisi «viisakus tundus aga

kahtlasena, mispärast ta Peeti kinni. Kohwrist leitigi

seekord «varastatud asju ja nagu selgus, oli ta eel
misel ööl toiminud kortcriwarguse ja tahtis parajasti
oma saaki minna realiseerima.

T«se samalaadse juhtumina wöikS märkida seda,
et keegi Marguste rest korduwalt karistatud isik alati
ametnikke kohates neid aupaklikult terwitaS ja alati kõne

tas neid. Kord kohtas sama isik jälle tänatval amet
nikke ega terwitanud neid, maid ametnikest möödudes
käituS, nagu ci märkakski «viimaseid. See käitumine
tundus ametnikele kahtlasena, mispärast ta peeti fittitt.
Läbiotsimisel leiti ka tema juurest seekord «varastatud
aSju.

Hirmul on suured silmad

Kui Osmussaare mõisnik kartis ristipoomist ja palus abi kuber
nerilt

Endise kuberneri mälestusi

Lähemal ajal ilmub A. Bellegarde'i
sulest memuaarteos: „Minu mäleswsi Eesti
maa kubernerina", millest awaldame allpool
lihe episoodi kirjelduse. Teos trükitakse kõige
esmalt eesti keeles, hr. O. Liimi eessõnaga.

Baltimaa kuberneride peamiseks mureks tol aja!
oli talurahwa-kiisimus. kuna talnrahiva maaomanduse
iseloom polnud kaugeltki meel mitte korraldatud.

Talurahivaasjade komissaride isiklik koosseis oli

Eestimaa kubermangus tol ajal wäga hea. Kõnele
mata sellest, et leidsin Tallinnas ees kauaaegse koge
muse tõttu endise komissarina wäga silmapaistwa ku.

bermangu tnlurahwaasjadc «valitsuse alatise liikme

S. E. Hüatsintowi. õlid peaaegu kõik komis,
sarid kõrgema haridusega eestlased ja täitsid oma üles.

andeid laitmatult. Haapsalu komissariks oli tuntud

eesti tegelane Wares, kes hiljemini teenis Peter
burgis end üles departemangudirektori kohani. Tallinna

komissariks oli Pau l, hiljemini, juba minu ajal,
nimetati tema asemele noor. energiline, täis jõudu

samuti eesti rahwusest lürine. Rakwere kreisi
Iõhivt jaoskonna komissariks oli hakkaja ja asja
tundlik «venelane Barschewski, mis seletub wene
elanikkonna arwukusega Narma jõe aares, niisuguste
suurte suurwene küladega seal. nagu WasKnarwa, Ku
niuga, Jaama, Werhneje Selo ja teised.

Ei taha ma oma mälestusis pikemalt peatuda talu
rahwa maawalduse seisukorral tolleaegses Eestimaa
kubermangus: toon ainult paar meelejäänud iseloomu

likku näidet, mis ivöiwad pakkuda üldisemat huwi
ja teataival määral roalgustawad talurahwa maa
walduse ebaloomulikku olukorda meel tollelgi ajal.

Saiu korra telegrammi. Haapsalust. Telegrammile

oli alla kirjutanud: „M öisaomanik von
S c h u l t z". Selle saatja teatas, et ta on surmaohus.
Ta wiibnvat temale kuuluwal Osmussaare saarekesel.

Talupojad oleivat üinber piiranud saarel asetsema tule
torni,, milles ta ennast warjab, ja ähivardawad teda
risti lüüa, jalad ülespidi. Ta nõudis «viibimata abi 
~kuni pole meel hilja".

Kogu selle telegrrnrnni fantastilisuse juures tuleb

siiski silmas pidada, et tollal walitsesid Wenemaal
wäga ärewad olud. Llnnadewahelisi telefone siis wee!
ei olnud, kohalikkude wöimudega üheirdusse astuda oli

kaunis raske. Aega aga kaotada ei tohtinud; see
pärast ei jäänud mul midagi muud üle. kui ise kohale

tõtata ja selgitada, milles asi seisab, et tarwiduse
korral kuidagi päästa seda õnnetut inimest.

Astusin otsekohe ühendusse Tallinna meresadama
komandandiga ja palusin talt mõnd sadamaaurikut,
et pääseda selle abil tollele pahaendelisele saarele.

Admiral Wul f f. nagu alati, awaldas täielikku
walmisolekut mind aidata. Ta pakkus mulle ükspuha
millist fadainalaemadest, kuid hoiatas, et niikaua kui

puhub kirdetuul, pole mul «võimalik saarele lähe
neda ega maabuda. Nii tuleks mul wöib-olla kauaks
jääda, lahtisele merele tegewuseta. Seepärast sooivitas

ta mulle pigemini maad mööda sõita Haapsallu, mis
oli telefoniühenduses majakaga. Raudtee läks tollal
aidult Keila ijaamank. kusi Haapsalusse jäi weel «versta
kaheksakümmend.' Päew hoidus juba õhtusse, rongi

enam ei. läiiitid, .otsustasin seeparast sõita otse Taliin
nast posthobnstega. See matkamismoodus oli lollal
Eestimaal, aga ka teistes' Baltjmaa kubermangudes

wqga hästi korraldatud. Postijaamas leidus isegi
üsna mahukas reisntõld. ja sõitsin «veel samal õhtul

koos alatise liikme Hüatsint owiga ja käitisele!-
ülema- Rebrowiga Haapsalu poole teele, et jõuda
sinna järgmise päenia hommikuks.

Telefonikõnest tuletorni ülemaga selgus, et härra

von Schu l t z tõesti marjas end tuletornis ja et
talupojad nõudnud tema «väljatulekut nendega läbi
rääkimiseks, millest too aga keeldunud. Pärast seda
läinud talupojad minema ega olewat teda enam tüli
tanud. Tuletorni ülem lisas «veel oma poolt, et härra

>.'on Sc h u lt z on täiesti «väljaspool hädaohtu ja
liialdab talupoegade waenllkdust tema wastu. sest talu
poegade poolt ei ähwardaivat teda «vähimgi wägiwald.

Komissar War e s e ja krelsiülema Gres e h i -
sc h t sch e w t jutustusest selgus edasi, et härra non

Schultz, kes hiljuti oli ostnud saare mõisnik oon
H u n n i u s'e l t, oli pakkunud saarel elawaile talupoe
gadele nähtawasti maga soodsaid rendittngtmusi. Talu

pojad, rahwuselt rootslased, olid näiliselt küll päri
pakutud tingimustega, ent ometi osustawalt keeldusid

alla kirjutamast saare omaniku poolt walmlstatud
rendilepingule.

Sealne «naa. nagu selgus, oli wördlemisi halb ja
talupojad hankisid elatist eranditult kalastamisega.
Saare uus omanil: tegi talupoegadele ettepaneku, et
tema oma poolt warustab neid kõigi uuemate kalas
tamisriistadega ja ostab neilt hiljemini kogu kala
saagi kokku isegi paari protsendi mõrra kallimalt,
kui nad saaksid Haapsalus ja Paldiskis, nõudes
ainult lepingus endale õigust ehitada talupoegade maile
kuure Kalade «vastmvõtuks ja laoks.

S c h u 1 t j i poolt alustatud ja rahukogus käimas

olnud protsess, milles Schultzi nõudel tahiti talu
poegadelt kätte saada endist renti, oli kuuks asiks
seisma pandud, et pooled katsuksid jõuda rahulikule
kokkuleppele. Seejärel olid niihästi komissar .Wi
res kui ka kreisiülem mõisaomanik Schultzi enda
palwel, Keda toetas rahukogu esimees, käinud saarel,

et katsuda talupoegi mõjustada. Wiimastel ei näi
Schultzi tingimuste «vastu midagi oleivat. nad ei
«vaidle ka kalakuuride ehitainije masin nende maale,
keelduwad aga kategooriliselt alla kirjutamast igasugu
sele lepingule ega luba nüüd ka enam kuure ehi
tada.

Et KoKtuprotsess järelikult polnud weel lõppenud,
sõitsin kõigepealt rahukogu esiinehe suure. See osutus

kohalikes oludes «veel täiesti wõhikuks puhtwene
ametnikuks, kes alles hiljuti oli uje toodud Haap
lusse kustki Wene sisekubermangust. muidu aga täiestt

korralikuks ja heatahtlikuks inimeseks. Minu ülla
tufeks wöttis ta mind wastu äärmise nörtSmusega ja

pahandusega rootsi kalurite üle, keda. nagu ta rääkis,
olewat tarwis õpetada.

Jumaluke." rääkis ta. ..Schultz pakub neile
muinasjutuliselt soodsaid tingimusi, nemad aga sele
tawad mingisugusest kuninganna Kristiinast ega ale

ühegi ettepanekuga nõus. Kõnelen neile meil pole
mingisugust kuninganna Kristiinat, meil wilit
seb keiser Nikolai 11. nemad aga asawad wastu.
Schultz palus mind asja arutamist edasi lükata,
lootes, et suudab neile idiootidele aru pähe panka,
nüüd on aga sõitnud sinna niihästi kreisiülem kul ka
komissar, aga ikkagi pole sellest abi midagi."

Esimest korda kuulnud kuninganna KristnnuU.
pöördusin tagasi wõörastemajja, kutsusin abiks Marele
ja siin, kui «vaatasime läbi talurahwaseaduse. selgud,
et «vaesed rootslased polnud sugugi säärased idioodid,
nagu neid kujutati. Eestimaa talurah»vaseaduses leidus

peatükk, kus tõesti «vihjati ühele kuninganna Kris
tiina ürikule. Tahtes kindlustada rootsi talupoe
gade seisukorda Eestimaal, oli Rootsi kuninganna

Kristiina omal aial awaldanud üriku, mida meie
«valitsus hiljemini tunnustas ja mis sellisena oli lai
nud kodifikatsioonikorras ka talurahwaieadusse.
Selle ürikuga kinnitas ta igawesteks aegadeks tingi
mujed, mille põhjal Eestimaal elutsewad rootsi talu
pojad tema ajal olid mallanud maad. seniks, nagu

räägiti ürikus, kuni neid tingimust ei muudeta waba
tahtliku kokkuleppega mõisniku ja talupoegade wahtel
«viimastele kasulikumaks. Nende muistsete tingimuste
järele aga pidid Osmussaare talupojad mõisnikule iga

aasta rendiks tooma wlst wiis tünni soolatud ja nii
sama palju wärsket kala.

Jätkates uurimist selgus mulle, et Sehultz oli
omandanud saare mõisnik von Hunniuseli. »srb
lemisi hiljuti 30.000 rubla eest. Ta tegi seda nähta-
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„Hea, lähen heidan telgis natuke pikali.
Arwan, see wältab weel keskööni."

Ferrar seadis end pingile istuma. Fatimat
ei saanud Anastassija aseme fuitrefi eemaldada.
Ferrar oli ise wäga wäsinud. Aga ikka, kui ta
tahtis magama uinuda, manasid ta üliärritatud
närwid talle kõiksugu kabinaid kõrwu. Talle
näis. nagu hiiliks keegi' hüti ümber. Jah, ta
uskus kuulwat läbi palkide inimese hingamist
oma aseme kohal. Kaks korda tõusis ta püsti,
et järele waadata. Aga ühtki inimhinge polnud
seal.

Wiimaks kuulis ta Anastassija lõõtsutamist,
ta jooksis Blandini järele. Kriis oli saabunud.
See wältas ühe tunni. Siis rahunes haige, pa
lawik langes mitu pügalat, nahk Kattus higiga.

..Nüüd pole enam wiga/' ütles Blandin.
„Minge jälle oma telki. Blandin. Mina ei

faa nii-kui-nii inagada. Kui midagi juhtub, siis
kutsun teid kohe. Pealeselle on Fatima siin.
kes kuuleb iga wähimatki köbinat.".

„s)aige magab nüüd wÜhimasti paar tuubi
päris rahulikult. ' ütles -Blandw. „Te wöite ka
katsuda magada, Ferrar." .

~Head ööd siis. ja tänan l" '
Ferrar lamas lambi all. Lamp wanlms tasa

edas-tagasi. tömbakas riistapuu nagu kimiajast.
Ta walgustas palkide pragusid Ferrari pea ko
hal. Küidagiwiisi oli selles hütis midagi kodu
fusetunnet. Siin oli päris hea elada. Tasa hin-
Mid mõlemad naised. Wäljas kohises mets öö
tmckes. wahetewahel kostis jõewulinat. Läbi

palgipragude. tuydus. kerget, tõmbetuuli. Ferrar
mässis end kaelast saadik waipadesse. Ta pea
põles, ta mörises weidi, nagu ta seda oli tei
nud lapsena, kui tundis endai woodis hästi mb
nusa vlewat. Korraga oli kõik uärivlikkus ka
dunud. Ta wiibis tolles õndsakstegewas ärkwel
oleku ning sliikumise wahelises olekns, kus on
probleeme wnid õnnelike lahendustega. Ta nägi
end wiibiwat kuski Anastassijaga, kuski majas,
kangel siit, ta oli wäga õnnelik.

Aga seal magas ta juba.
20.

Ferrar ärkas magusast unest. Ta sirutas end.
Ta ei saanud esmalt õieti aru, kus wiibis. Ta
.oli unes kodus olnud ja oli Kitty Broughtoniga
tennist mänginud, sellesama Kittliga. kes juba
üksteistkümmend aastat surnud oli. Ta taipas
alles pikkamisi, kus ta wiibis.

Selg walutas kõmast asemest, puude- ja mai
gulõhna heljus tema ümber. nagu Alpi mägi
hüttides. Hommik, heisis akna taga. Ferrar hai-
Mtas waljusti. Siis. meenus talle äkki. et
seal magas Anastassija. Ta phöras uniselt pead.
Fatima ktikitas aseme kõrwal ja walwas. Anas
tassija iga Hingetõmmet. See truu hing! Ta ei
maganud. Ta kummardus moodi üle. nagu oleks
Anastassija hingamine tema hmgamine ia Anas
tassija elu tema oma elu. Weel iial polnud
Ferrar näinud nii südamlikku ning andnwat
armastust... Rohkem' kui ema oli tv...
. ' Äkki oli Ferrar lihe hüppega aseme ääres
ja haaras kükitama! olemusel turjast kinni. Tei
ne kargas püsti. 3a järgmisel silmapilgul mähk

'resid mõlemad surmamas embuses maas. s)äält
tegemata, peale kehade mütfumist laastu sawi
põrandat, wüitlesid nad. Ferrar oli tugew ja
wintske. aga elu oli teda juba wejidi ära kulu
tanud. Teine aga oli noor ja omas karu jõu.
Tema haare oli hirmus. Ferrar heitles meelt
heitmält. Kui kaua aga suudab ta sellele üle

avöimule mastu pannq? Teise keha wiskns tenw
peate. See polnud raske, aga pingutusest nii
wärjsew, nii elaw. Ferrar mõtles, et tal po
leks midagi selle wasw, kui see ürgjõud häwi-

MS ta. see metsjumal, kes lõhnas metsa ja
lehtede järele, kelle kräsus juuksed õlid tiljedad
ja läikiwad, kelle silmab «välkusid mustalt nagu
deemoni silmad.

Tõeliselt aga kaitses Ferrar end kõigest
jõust, kuni märkas, et teine ei pingutanud end
sugugi, et ta teda koguni säästis. Et teme ei
tahtnudki ta elu «võtta, et ta muidu kaitses 
nagu inimene kaitseb end iiletskassi «vastu. Seal
lakkas Ferrar «vöitle«nast. Ta «vaatas ««neliku
oleivnse otsa ja ta silmad küsisid: Noh?

Nagu oleks ta kaotanud igasuguse huivi «oas
tase «vastu, laskis teine käed «valla. Ta põimita?
parajasti Ferrari kohal. Nüüd tõusis ta püsti,
läks tagasi «voodi ääre ja «võttis jälle oina
zvaua asendi, nagu ema. kes küürutab o«ua ,na
gaiva lapse üle. Ferrar kuulis Auastassija ta
sasi hingamist.-

Kus oli Fatima?
Ferrar ajas e««d pikkainisi jalule. Ta ribi

kondid «valutasid. Anvataivasti oli see loom tal
paar ribi sisse ««lilljunud. Ferrar nägi te«na
longus pead. Oina paksude juustega sarnles see
noore pühwli peale, kuid «vastu akent erines
tema näojoonte peen proosit ja ka kogu selle
mehe olekus ning seismrdis «väljendus todasama
kahepaiksust: jõudu ja nõrkust, julgust ja ahas
tust.

Ferrar mõistis, et Anastassijat ei ähivarda
nud ükski' hädaoht selle mehe poolt, jah. et ta
ei «võinud teba jätta kellegi parema kaitse alla.
Ta läks Fatimat otsima. s)ttti»«st awades ko
mistas ta magama Onusrji otsa. .Tasakesi kiru
des astus ta «venelasest üle. Karastav, hommik»
märskus heljils õhus, «valguse laig««d. «vilksatasid
üle «vee. päikesekiired tantsisid mctsaladivas.Tae
«vas Kurnas õrn sügisestna ja ka pöökpuu
pähklite ja saarepuulehtede ja tauunetõrude lohu
osutas, et suivi oli möödas. Pisut kaugelt läks
Ferrar telkide juure. Tuli praksus juba poti
all. milles kees kaerapuder. Kõrwai harjas inon
govllane hobuseid. Ta. ümises , seejuilres laulda.
Tema. körwäl. istus Fatima kohewil seeliku
tega rohus.

Ferrar läks Fatüna juure.
„Mis sulle «««eele tuleb, jätta proua üksin

da?" tõreles ta.
Fatima tõusis püsti ja «vaatas abitult Fer

rarile.
Härra saatis «uiud iniuema!"

..Mine sisse. Oleks «võinud juht««da fuur õn
netus," ütles Ferrar.

Koos Blandiniga astus Ferrar jälle hütti.
Metsmees istus liikuinatult, nag«« oleks ta

kiivikuju. Kui Blandin astus ligemale, waatas
ta talle oina kurjade, «nustade silmega otsa.

..Kõige parem on, k««i me ei tee temast
«väljagi," ütles Blandi««. ..Vabatahtlikult ei
lase ta end aseine suurest ära ajada, ja «vägi
«valda ei tohi mc Auastassija Aleksaudroivna
pärast tar«vitada. Näib, et ta mõistab, kes see
on. Ma tahan ütelda, ta ei tea seda «uitte oma
peaga, «vaid «vaistuliselt. Ta laseb e««d saina
«vähe tema j««urest ära ajada, kui üks loo»n
teise looina juurest."

Ferrar täitis «väljas ühe kopa pudruga ja
pistis lusika sisse. Ta astus hütti ja läks mehe
juure. ..Siin. sööge Derndorff," ütles ta.

Mees ci liigutanud end. Aga kui Ferrar
natukese aja pärast jälle astus hütti. siis oli
kopp tühi. Auastassija «nagas ikka weel. See
tähendab, ta oli «vahepeal ärganud ja natuke
piiina joonud, ütles Fatima. 'Meest ei näuvat
ta kartivat.

Kui Anastassija ärkas teist korda, nägi ta
kaht hästituntud silma «valulise metsikusega ene
sele mnhtimat. Ta ei suutnud meel kõike sel
gesti meele tuletada. Nii tu?i fi«s, et ta pea,
illis kummardus te«na üle, tõmbas alla ja peitis
oma rinnale. Mehe nägu lebas soojas maos kae
la ja patjade «vahel. Ta oli «vagune naise ju««ste
-lõhnas, nagu lovln. kes «vinnaks on leidnud
koopa. Ta «vajutas oma keha köivasti «vastu
puupillki. et aga sügawannni roomata sellesse
lõhna ja «vaikusse. Tema rinnus «värises mi
dagi. «värises ega lakanud. Ta mõtles kangele
tagasi, maa sisse, pimedatesse, sügaivatesse käi»

kudesse. Ta mõtlen kaugele tagasi mälestus
tega, mis elawad Kogu inimkonnas, aegadele,
kus elati weel koobastes, pruunides, soojades
koobastes, liibunult emalõvina wastu. Kuid siis»
ki ei anuud see mälestus talle rahu. See kat
tis maid hädamaemalt midagi, mis oli juhtu
ntld. Otsekui Aadam, kes unustuse öödel nägi
und kadunud paradiisist ja ometigi teadis, et
see ei ole enam tema oma.

Nõnda tuige, dns metsmehe mälestus, põr
kas wastu tumedaid-pimedaid allmaaftäike, tun
dis end masendatuna, ängistatuna soojuses, tun
dis kütti enda selja taga. enda sees, kes kihu
tas teda läbi paljude kujutelmade, ikka üht
niin kerides, harutades, ikka edasi kedrates olnu
koet, ikka pikemaid maid maha matkates ürgse
inimlooma «vahei aastatuhandete eest. ikka edasi
rutates läbi tundmiste ja teadmiste ja walude
sajandite, kuni ta minnaks äkki seisis hoopis
oma isikliku ahastuse ees, merise fantoomi ja
naeratama jumalanna kuju ees.

Mees oigas heledaist juustest ning ihust
koosnemas tumedas koopas. Ta ahmis öhku
tal oli raske hingata, ta katsus wabanetm kõi
dikuist, mis teda rõhusid, müüridest, mis äh
wardasid talle kaela langeda, ta haaras mingi»
suguse möttewilksatuse järele, mis tal ikka Me
käest minema lipsas. Ta seisis ürga a koopa
pimeduses iseenese Mina wastas ja wahtis en
dale tardunult otsa ega tunnud end ära.

..Mischa." ütles keegi. ..Mischakene?"
Mees jäi kuulatama. Nagu lõpmata brn

sära ümbritses teda see hääl. Nagu ammuigat
tetud allika fnlisemine kuiwanud maast. Kogu
kehast mürisedes kuulas ta seda heli. Mürin
tema rinnus muutus talumatult tugemaks. Ta
siwa mürises kaasa, ta närwid mappusid ta ei
suutnud enam magttsi paigal olla. ta pidi mi
nema jooksma. Ta pidi otsima minema. Ta kis'
kus end lahti ja komberdas hütist wälja. (Lnm
kui teised jõudsid appi karata, kuulsid nad juba
kaugel oksade raksumist ning murdumist.
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TÖÖLISPERE

Tallinnas käib 10.000 naist tehastes tööl. - Sotsiaalkindlustuse laialdane

areng. - Töökaitse haarab kõiki tööalasid.-Tööruumid ja tehnilised uuen

dused. - Palgaraamatud igale töötajale

Uh-huu! hakkab undama te
haste sireenide koor ja linnas
lööb kihama elu. Aguli tänavad
täituvad inimestest. Tehaserah
vas ruttab tööle. Tehaste kõr
ged korstnad puhuvadki juba
suuri suitsupilvi hommikõhku
ja töökodade nõgistunud müü
ride tagant kuuldub masinate
tumedat mürinat. See on või
mas töölaul, mis kestab päevast

. päeva ja aastast aastasse.
Tööle ruttab mehi ja naisi,

nopri ja vanu. Kaugemal linna
servades elutsevad töölised ka
sutavad trammi, suur enamus
läheb aga tööle jalgsi. Paljudel
tuleb tööle minnes ja tagasi tul
les käia päevas maha mitu ki
lomeetrit.

Kui palju neid on?

Harilik kodanik, kes ei tee
tegemist statistikaga, ei tea
umbkaudseltki, kuipalju on Tal

' linnas õieti tehasetöölisi. Kui
• Tallinna tööinspektorite jaos

kondadesse kuulusid peale pea
linna tehaste ka Harjumaa käi
tised, siis oli raske tööliste täp
set arvu teada isegi lehemehel.
Nüüd kuuluvad aga Tallinna te
hased kõik 1. jaoskonna tööins

, pektori järelevalvele ja statis
.. tilisi kokkuvõtteid võib saada

hõlpsamalt.
Teeme liihiretke tööinspekto

ri kantseleisse ja kuulame jä
rele.

Tööinsepektorid töötavad Ta
tari tänaval nr. 15 suures puu
majas. Töölisel, kes tuleb siia
töökaitset otsima, annab treppi
dest üles ronida. Tööinspekto
rid on õnneks mõlemad kohal.

1. jaoskonna inspektor J.
Koppel lööb aruannete kaus
tikud lahti ja me hakkame vest
lema töökaitsest ja tööliste
arvust.

Selgub, et läinud aasta lõpul
kuulus Tallinna 1. jaoskonna
inspektori järelevalve alla 2097
tööstuslikku käitist 26.852 töö
lisega. 1936. a. kestes kasvas
käitiste arv 351 võrra. Ja ega
see tööstuse tõus pole jäänud
toppama käesoleval aastalgi,
sest 31. jaanuariks oli Tallinna

käitiste arv tõusnud juba
2144-le ja tööliste üldarv

27.514-le. Kui iga töötaja oma
palgaga peab ülal. kuni 3 pere
konnaliiget, siis annab tehase
töö Tallinnas leiba üle 80.000
inimesele.

„Ku! palju on Tallinnas nais
töölisi?"

«Neid oli läinud aasta lõpul
10.018. See on 37 protsenti
tööliste üldarvust.

„Ja millistes käitistes nad
töötavad?"

«Tekstiiltööstuses töötab

naiskodanikke kõige rohkem,
nimelt 2932. Edasi järgnevad
maitseainetetööstus ja teised
alad, mis naistejõu kohased."

Kui nüüd tehastes töötavate
le naistele arvata juure veel
kodumajanduses ja teistel ala
del töötavad naiskodanikud, siis
näeme, et töötavate naiste hulk
on Tallinnas küllatki suur.

Suurtööstus tõusuteel

Suurtööstuse liiki kuulub, läi
nud aasta lõpu andmeil, Tallin
-139, kesktööstuse liiki 630 ja
väiketööstuse liiki 1143 käitist.
Suurtööstuse tõusu näitab see,
et 71 protsenti töölisi tööliste
üldarvust töötab suurtööstuses,
23 protsenti kesktööstuses ja
ülejäänud osa väike tööstuses.

Metallitööstus esikohal

Kui vabariigi alul arvati, et
metallitööstusel puuduvad Ees
tis avaramad väljavaated, sest
omamaa turg on kitsas ja vä
listurgude võitmine raskenda
tud, siis peame nüüd konstatee
rima, et sellised ennustused on
osutunud ekslikuks. Metallitöö
on Tallinna tehastes nihkunud
esikohale, sest sel alal töötab
4690 töölist. Järgmiseks suu
remaks tööalaks on tekstiiltöös
tus 4362 töölisega ja siis järg
neb toidu-, maitse- ja jookide
valmistamise tööstus 3444 töö
lisega.

Peale tehaste kuuluvad töö
inspektori järelevalve alla 135
laeva, 195 .veoäri ja kodumaja
pidamised. Uus töölepingute
seadus toob hulga tööd juure.

Selle seadusega

nõutakse palgaraamatu oman
damist igale palgatöölisele. 

ka majahoidjale. On aga kohti
kus majahoidja ei saa palka ja
tal tuleb maksa majaomanikule
veel korteri eest juure. Sellis
tel juhtumeil osutub palgaraa
matu pidamine keeruliseks ja
tuleb alatisi sekeldusi ja selgi
tamisi. Aasta kohta oli sisse
tulnud ja väljasaadetud kirjade
arv tööinspektori kantseleis

71.300. 1930. aastal oli see arv
28.500 ja 1935. a. 54.700. Need
arvud näitavad järjekindlat töö
koorma suurenemist. 1. jaos
konna inspektor töötab 3 abi
inspektoriga ja 3 kantselei j õu
ga. Neil kõigil on käed alati
tööd täis.

2. jaoskonna inspektor P.
V o 1 m e r töötab 1 abiinspekto
riga ja 1 kantseleiametnikuga.
Teise jaoskonna alla kuuluvad
Harju-, Lääne- ja Saaremaa
tööstuslikud käitised.

Töökaitse teostamine

nõuab piiratud ametnike arvu
juures rohkesti tööd. Tööliste
ja tööandjate järg on alati

kantseleis ja reedeti on siin lau
sa rahvarändamine. ühel .on
õiendada üht ja teisel teist.
Samal ajal tuleb inspektoril

või ta abidel teostada revideeri
miskäike käitistes.

Kuigi palgamaksmine on, vii
maseil aastail muutunud üldi
selt korralikumaks, pööras
1936. ä. kestes, siiski'9o2 töölist
755 juhul tööinspektori poole,
paludes inspektori kaasabi pal
ga kättesaamiseks. Inspektori
vahetalitusel, nõuti tööliste ka
suks palka välja kokku 6635

krooni suuruses. . .

Tööruumid ja töötingimused
Tallinnas töötab hulk käitis!

vanapõlistes hoonetes. Need on
ehitatud juba siis, kui suurtöös
tus elas siin üle esimesi arene
misaegu. Neid vanu hooneid on
aegapidi remonteeritud ja üm
ber ehitatud. - Ehitatakse juure
tööliste riietehoiu ja pesuruu
me. Mitmes suurkäitises on kor
raldatud ruume ka kultuurilis
tele organisatsioonidele. Rida
uuemaid käitis! omavad aga
moodsaid vabrikuhooneid. Töö
tamine.neis on endastmõistevalt
mugavam ja tervishoidlikuni.

Ka tehnilisi töövahendeid 
masinaid uuendatakse. Teise
jaoskonna tööinspektor ütles, et
provintsilinnaski leitakse, et
mitmesaja-aastane trükipress
ei täida meiepäevil oma otstar
vet ja selle asemele tuleb mu
retseda uus.

Töölised on kindlustatud hai
guse ja õnnetusjuhtumite vastu

Läinud aasta lõpul kuulus
Tallinnas haigekassade alla
25.628 töölist. Umbes sama arv
töölisi on kindlustatud õnnetus
juhtumite vastu. Kui arvata
juure tööliste perekonnaliikmed,
siis kuulub Tallinna ühishaige
kassa alla üle 40.000 isiku. Hai
guskindlustus, millele pandi
1912. algus, on,suuresti arene
nud. Seda näitab seegi, et hai
gekassa omab oma suure maja
haiglaga ja uusi kinnisvarasid
tahetakse osta veel juure.

Tööpaik ja töötülid

Mis puutub tööliste palka, siis
nähtub palgalehtedest, et leidub
spetse, kelle palkadele meie,
lehemehed, ei ulatu oma töötasu
ga ligigi. Taas on aga ka üpris
madalaid töötasusid, millega ära
elada on tõeline kunst. Mada
laist töötasudest on siis ka tin
gitud töötülid. Töötülisid oli
läinud aastal Tallinnas 22. Neist
lahendati tööinspektori vaheta
litusel 12, kuna ülejäänud läk
sid lahendamiseks töötülide la
hendamise komisjoni. Streike
oli 7 ja need kõik lühiajalised.
Streikide tõttu kaotsiläinud
tööliste palga üldsumma oli
11.300 krooni.

Tööliste välimus ja kodune elu
Kui võrrelda tööleruttavaid

või töölttulevaid Narva ja Tal
linna töölisi, siis hakkab juba
kaugelt silma, et Tallinna tööli
sed on tunduvalt paremini rõi
vastatud. See käib eriti nais
tööliste kohta. Tallinnas on ras
ke eraldada naistöölist riigi
ametnikust või teistest naisko
danikest. Trikotaažitööstuses,
samuti maitseainete käitistes
on ju puhtad tööruumid ja pu
has töö." Sellistest käitistest väl
jub tööpäeva lõppedes naistöö
lisi moodsais mantlites ja kü
barais. Selliste noorte nais
tööliste esinemine ja käitu
mine ei j äta midagi soovida.

Neist on ju ka paljud keskkooli
haridusega ja liiguvad selts
konnas sama vabalt ja isetead
likult nagu käitises, masinate
rägastikus,.

Vabariigi" kestes ' võrsunud
noortööliste generatsioon. eri
neb suuresti vanemapõlvie teha-r
seralivast. Vaadake, näiteks,
Kaubandus-tööstuskojas, > kui
seal noortele oskustöölistele
jagatakse diplomeid, milline ele-

vus ja eluhoog seal valitseb.
See noorpere osutub meie töös
tuse tulevaseks kandejõuks ja
selle rahva heaolu eest tuleb
hoolitseda.

Töölisnoored võtavad aktiiv
selt osa spordiharrastustest,
neid on liikmeiks laulukoorides,
orkestrites ja paljudes   kultuur
organisatsioonides.

Endastmõistetavalt omab
praegusaja tööline suuremaid
nõudeid elult koduse elu suh
tes. Kuna Vene valitsuse

ajal töölisperekonnad jagasid
oma kitsikut korterit kaäsüür
nikega, siis praktiseeritakse
kaasüürnike pidamise moodust
praegu üsna harva. Kaasüürnik
võetakse vaid siis, kui tööline
omab suurema korteri.- ühes

toas võõra perekonnaga ei-taha
elada paegune töölisnoor.

Korter katsutakse sisustada
moodsa mööbliga, kuigi selle
muretsemisel tuleb • mõni aeg
pingutada rihma. Sedasama
võib ütelda ka rõivastuse kohta.
Hoitakse kokku kõhutäie kõr
valt, sest „seda ei näe keegi,
mis mul sees, igaüks vahib vä
limust".

Juba huikavad vabrikute torud
õhtule

Oleme , fotomehega - parajasti
Soo- tänavale ja satume koju
ruttavate tööliste keerisesse.
Tuleb rahvast raudteeametist
ja siit ümbruse käitistest. Möö
dub tahmunud nägudega metal
litöölisi, samas jälle noori nais-

töölisi, kes tippavad . rõõmsalt
vesteldes linna poole. Päikese
sära kuulutab ju kevadet ja te
hase hämarusest tulles, on ilm
nii avar ja helge.

Vanemate tööliste . samm on
aga aeglasem. Aastakümneid on
tambitud seda teed siin: .teha
sesse ja õhtul tagasi agulisse.
Küüru võtab selga juba töö
koorem.

Kohtan tuttavat vana töölist
ja küsin:

„Kas mäletate, kuidas siin
20 aastat tagasi tehti revolut
siooni?"
" „Miks ei mäleta," vastab mees
ja osutab käega: „Näe, meie
tulime parajasti sealt väravast
välja, kui „Krulli" omad vaju
sid parves Kopli tänavale. Siis

oli niisama selge ilm. Meie
omad lehvitasid punaseid tas
kurätte. Kopli venekad vaju
sid juha varem linna, Sitsi nai
sed sädistasid kannul. Oli see
aga aeg."

Vana tööline käib paarkü
mend sammu vaikides, siis jät
kab:

„Eks teisel päeval läks siis
larp lahti. Polnud muud kui pal
ves Pritsimaja juure ja sealt
sadamasse sõjalaevade juure.
Et tovarištši, sojedinjäites! Oi
jah, olid ajad. Inimene noorest
pärast tormab ju kõikjale-kaa
sa.' Paksu Margareeta juures
väänasin jala. Lasti paar,plõk
su, kus siis läks madinaks.
Mind tallati lumme, pärast jalg
lohinal taga, kurat võtku!"

„Töötate ikka endisel kohal?"
„Ikkä. Kuhu sa pääsed või

kus see parem. Perekond tahab
toita." Vana tööline sülgab han
ge ja kaob ühe agulimaja

kääksu va jalgvärava taha.
Jah, need olid ajad, 20 aas

tat tagasi. Maailm ragises sõ
jamürinas, tsaari hiigelriik va
rises kokku. Tallinna noortöö
lised ei mäleta neid aegu. Pris
keid tööpoisse ruttab mööda,
üks arvab, et Franco saab kind
lasti kolki, teine jälle on veen
dumusel, et Madridil on hing
kinni. Kolmas kirub suusarorigi,
mis sõitnud tal pühapäeval otse
nina alt ära.

Elu läheb oma rada.

Grupp meestöölisi õhtule, minekul

Kojuruttavald kaunitare

Tehase toru kutsub tööle Uks tööpäev on- Jälle õhtus



Teater . Muusika

.Estonia" teater
Pühapäewal, 14. skp.. päetvaWi etenduses ©i,. Mo»

ntufefo cojjec ..Halka". HairMmd hinnÄ». 
päewä õhtul horilwe hindadega Hugo Raudsepa näidend
..Lipud tormiS".

EsmaSpäetval „Lipud tormis".
Teisipäewal harilike hindadegä Kalmani smirosieveti

..KeiserinnaJosephine". .
Leena Rin tala ttiitsüde-õhtu

Kesknädalal, 17. skp.. Estonia kontsertsaalis Leena
Rintala iantsnde-öhtu, nrilleke PSäSntete vvlmWt on
awätud teatrikassas.

Draamastuudio teater
(Saksa teatri ruumes.)

Täna. dl. 14.30 ~Kewad e" 15. korda. Õhtul,
kl. 7.30 „K ewa d e" 10. korda.

Draamastuudio teatri ringreis

„llks tuwike lendab merele" r.-r. esietendused:
esmasp.. 15. märtsil. Otepääl; teistp.. 16. märtsil,
Elwas; kolmap., 17. märtsil, Põltsamaal, ja neljap.
18. märtsil, Wägewal. Algus kl. 8 õhtul.

Töölisteater
Täna päewal ..Walge lagendik" 10. korda

Mgwz teffi %3 p. I.
Täna õhtul itsetv meri" 87. korda. Dungi

ärahoidmiseks etenduse sel saotvitame kaisutada tvõi«
malikult eelmüük!.

Tersipäewal „Kraaivihalllid" Whmdadega.
Kolmapaewal „Tü tari aps tä naival" ülb

hmdadega.

Neljapäetval ..Aristokraatide" esietendus.
Nõmme meeskoori kontsert

20. märtsil esineb Nõmme Meestelaulu Seltsi koor
jäjeksrralise kontserdiga Rahumäe kooli saalis. KawaS
on soome ja ungari laule. Juhatab Ed. WiUbert.
Kontserdil kaastegewatena esinewad tuntud kunstnikud
Hugo ScHiitz (röiiul) ja P. P. Lüdig (klawer).

Tallinna Tõölismuusika Ahing

korraldab pühapäewai, 21. märtsil, kell 8 bhtul
«Estonia" kontsertsaalis järjekorralise suurkontserdi
solistide O. PressniKowi (fopr.) ja A. Zürichi (fua«
wer) ning iümsooniavUlestri A. Goldschmidti juhawse
Kaastegewmel. Kawas Tfchehhi ja Nõukogude Wene
uuemad helitööd. Pääsmed 15—75 snt. eelmüügil
Esto-Muusika äris.

Täna kell 4 p. l. prof. Th. Lemba õpilased
esinewad ..Estonia" sinises saalis. Sissepääs waba
tahtliku maksu eest.

Tallinna Wene teater
Kesknädalal, 1. märtsil, kantakse ette teist, korda

ungari kirjaniku L. Fodori menukas ..Küpsuse
t n n n t s t u s".

Näidendi tegewus sünnib tütarlaste gümnaasiumis;
peategelaseks on wiimase klassi õpilane, kes kaks
nädalat enne koolt lõpetamist teostab ..kuriteo", mis
õieti ei olekski kuritegu, kui ta selle ..teostaks" pärast
küpsustunnistuse kättesaamist. Fodori teoseist on Ees
tis mäingituv ..Täitesulepead", ..Suudlust peegli ees"
1. t.

wavti seepärast, et hiljuti lewis ja tungis isegi aja
lehtedesse kuuldus, nagu ostaks ministeerium
ära kõik Läänemere wäiksemad saarekesed, millel
lelduwad sõjalist ülesandeid tältwad tuletornid. Saa
nud kätte ostulepingu 30.000 rubla peale, sõitis
Schultz Peterburisse, lootes saart kasulikult edasi
müüa. Kuld kõigi ootuste wastu keeldus mere
ministeerium järsult saare ostust. Kogu selle saare
maa koosnes eranditult n.-n. ..talupoegade-maast",
seaduse järele aga 'eesti talupoegade maa rannikul
kuulus kalapüllgi-öigus talupoegadele endile ega wa
janud, wastupidiselt Liiwimaa kubermangu seadustele,

selleks mõisniku nõusolekut. Seega selgus, et
Sc h u lt z, olles maksnud oma saare eest 30.000
rubla, kuninganna Kristiina üriku tõttu oli tõe
lifelt omandanud ainult õiguse saada saare talunikelt
iga aasta wiis tünni soolatud ja niisama palju wärsket

kala. Seepärast oli talle muidugi kasulikum üks
kõik millistel rasketel tingimustel sõlmida talupoega

dega wabatah tlik uus leping lühemaks kont
rahiajaks ja sellega wavaneda tulewikus neist
renditingimusist, mis olid kinnitatud kuninganna
Kristiina poolt talupoegadele.

Käinud teist korda rahukogu esimehe juures ja
seletanud talle ära asja tuuma, sõitsin Haapsalust mine

ma, jättes komissar Waresele ja kreisiülemale kirja
likud eeskirjad, mis kategooriliselt keelasid neile sega
mise talupoegade ja Schultzi wahelisse tflwiilasjasje
wöi osutada mingisugust abi talupoegade sundimisel
lepingu sõlmimiseks mõisnikuga. Schultzile endale tea

tasin telefoniga, et ta sõidaks minu juure Tallinna
niipea kui ühendus mandriga on jalule seatud. Hoia

tasin teda, et ta ise wüetakse wastutusele, kui ta
oma talupoegi rahule ei jäta.

Mõne aja pärast ilmus Schultz tõepoolest Tallinna
sa pöördus minu poole kaunis kõrgil toonil süüdistu
sega, et mina olewat talle keelanud abi ajal, millal ta
wiibinud surmaohus, ähwardatuna mässawaisttalupoe
gadest. Edasi kinnitas ta, et ta, oma adwokaadi sb
nade järele, ajawat täiesti õiget asja ja hoiatab mind,

et ta seda nii ei jätwat, waid kaebawat minu sam
mude üle ministrile. Wastasin talle» et minu peale
kaebamist ei saa talle keegi keelata, kuid et ta oma
õigustes talupoegade kohta on nahtawasti eksiteel,
soowitan tal ilmuda minu juure koos oma adwokaa
diga. kellele tahan tema waatewiist ekslikkuse selgeks
teha. Ta wastas, et on meeleldi nõus minu ettepane
kuga. Olin aga täiesti üllatunud, kui mõne aja pärast

mõisaomanik härra von Schultz tõesti ilmus minu
juure koos wannutatud adwokaadi 3. Poskaga.
Olles täiesti asjakursist wäljas ja kasutades ainult oma
kliendi poolt antud seletusi, awaldas 3. Poska arrva
must. et kirjaliku rendilepingu puudumisel on
Schul t z i l kahtlemata õigus nõuda rendi tasumist
ka waremate aegadest eest. kas-wöi neis piirides, mille

määrawad eksperdid, sest Balti kubermangudes keh
tiwa administratiiwütguse üidpõhimõtte järele ei wõi
wat keegi tasuta kasutada warandusi, mis kuuluwad
teistele. Mul polnud muidugi raske selgitada Poskale
asja tuuma, mille järele ta lahkus, wlies kaasa ka
oma rahulolematu kliendi.

Apteekide ööwalwe
PühapSewal wllStu tSmaSpkewa: Kadrioru opied
Narwa mnt. L2«b. tel. 803-01? 1. linna apteek
krediitpanga mäfaS tel 445-4 I? 2. linna avteet

Telliskiwt t 40 tel 480.42
Nõmmel:

Linnaavteek 2 Pärnu mnt. 90/92.
- tj*

Kripl. Omaabi muusikaõhtu. Esmasp.. 13. märtsil,
dl. 8 ö. 0n Kriiti. Omaabi Ühingus muusikaõhtu. Lau
lamad pr. Hellat-Lemba parimad õpilased.

Suusahüpped mägedelt

MLehiipped ja hiiphestiil. Kuidas hinnatukse snnsahüppeid?
Luusahüpped õigemini öeldult mäehüpped

suuskadel on ni nitidi sooritajatele kui ka pealt
vaatajatele kahtlemata effektsed, nauditavamad ja
kaasakiskuvamad kõigist teistest talispordialadest.
Nõmmele Mustamäele väikese hüppemäe ehitamisega
on ka meil mäehüppesport jalgu alla võtmas, kuigi
seisab alles lapsekingades. Harjutajaid on rohkesti,
huvi tundjaid aga suusahüpete vastu suur leegion.
Vähe teatakse meil laiemate hulkade hulgas, kuidas
õieti peaks hüppama jä kuidas võistlustel suusahüp
peid hinnatakse. Lühidalt katsuvad järgnevad read
anda pildi mäehüppespordist.

Praegusaja suusahüppeajalugu on aastatelt kau
nis lühike esimesed suusahüppevõistlused korral
dati Norras umbes 60 aasta eest.

Suusahüppespordi hälliks

on Telemarki maakond Norras. Juba esime
sed hüppevõistluscd meelitasid kokku suure rahva
hulga, nii ligidalt kui ka kaugelt. Mäesthüpped suus
kadel levisid lühikese aja kestes ka teistesse maa
kondadesse ning peagi ehitati Norras isegi kauge
mates kolgastes hüppemägesid, nii et nende arv ula
tus peatselt üle saja. Norra on suusahüppespordi
kodumaa ja norralased on jäänud tänapäevani n. ö.
kuningateks selles haaravas spordis. Tänavustelgi
maailmaesivõistlustel Chamonix's triumfeerisid nor
ralased mäehüpetes, vallutades neli esikohta.

Hüppemäed jagunevad nelja liiki:

1. rahvusvahelised võistlusmäed;
2. võistlusmäed, mis ei vasta rahvusvahelise suu

saliidu (F. I. S.) määrustele;
3. mammut mäed;
4. harjutusmäed.
Rahvusvahelised hüppemäed on ehitatud kindlate

mõõtude ja plaanide järele, mis kinnitatud rahvus
vahelise suusaliidu poolt. Neid ehitatakse isesugus
tena hüpete jaoks, mille pikkus on 35—50 m, 50—
60 m ja 60—80 m. Rahvusvahelised määrused ei
luba korraldada võistlusi, kus hüpped ületaks 80 m
piiri. Teise liiki kuuluvad seega kõik teised, rah
vusvahelistele määrustele mittevastavad võistlus
mäed.

Mammu tmäed püstitatakse hiigelhüpeteks
Neid leidub Norras, Tšehhoslovakkias ja peamiselt
Kanadas. Neist 'mägedest on tehtud hüppeid,
mis küünivad üle 100 meetri! Sarnased hüpped kuu
luvad juba akrobaatika valdkonda ja hüppajad on
elukutselised, saades suurt tasu tervise kaalulepaneku
eest. Harjutu smägedeks tuleb lugeda kõiki
väikesemaid hüppemägesid ja looduslikke hüppe
kantse, mille hoomäe langus on 30° ümber ning
maandumise kallak 25°—36°.

Lend ja kaugus hüpetel
oleneb peaasjaliselt hüppemäe ehitusest, mille tõttu
aastate jooksul on püütud neid kõigiti täiendada.
Vaatamata sellele tekkis 20 aastat tagasi hüpete are
nemises seisak, kuna 60 m ületavatel hüpetel tuli
sagedasti raskeid kukkumisi. Siis tegi aga mägede
ehitusviis ja hüppestiil järsu muutuse, kui seni oli
hüpatud mägedest, mille ärahüppepaik oli vesiloodis
või isegi ülespoole, siis nähti, et sääraselt tramplii
nilt tehtud hüppelennu haripunkt tõusis niivõrd kõr
gele, et hüpe ei sündinud lõpul enam pidevas kaa
res. Uued hüppepaigad ehitati vesiloodist s°—B°
allapoole ja sellest muutusest oli küllalt, et 60-m
hüppel maanduda oli päris tühine endisega võrrel
des. Seda nähes ehitati hoomäed kõrgemaks ja

nüüd hüpatakse juba üle 100 meetrit
Suure muutuse tegi ka hüppestiil. Vana stii

liga hüppaja kehaseis oli lennul püsti väljasirutatud
(pilt nr. 1) ja suusaninad ülespoole. Võrdluseks on
joonistatud suuskade seis praeguse stiiliga (pildil
A—B) rööbiti mäeküljega. Pildil nr. 2 on näha
juba väikest stiilimuutust. Keha seis on endiselt
püsti, kuid kallak tugevasti ettepoole. Pildil nr. 3
on norralase Tulin Thamsi hüpe 1923. a. Holmen
kollenis. Kehaseis on võimakalt ettekallutatud. Pil
dil nr. 4 on näha, kuidas peab kehaseis olema praegu
kasutatava hüppestiili järgi.

Riikides, nagu meil Eestis, kus puuduvad suured
mäed, arvavad inimesed, et mäest sõitmine ning
hüppamine on vägagi hädaohtlik ja mittelubatav
spordiala. Lubatagu võrdluseks tuua sisemaa ela
nikku, kes esmakordselt tuleb mereranda. Asjata
oleks teda kutsuda isegi õige vähe lainetavale me
rele paadisõidule. Ta arvab, et paat läheb kohe üm
ber, kui ta peale astub! Kui aga paadisõit on väl
timatu, siis hoiab see inimene kramplikult pingist
kinni, on kangestunud ega julge õieti hingatagi.
Samuti on lood suusasõiduga mägedest. Sagedasti ei
juleta ka kõige väiksemast kallakust alla sõita.

Natuke julgust ja mehisust
selgitab kohe, et asi pole sugugi kardetav. Kukku
mine pehmesse lumme on väike riisiko, kuid annab
palju kogemusi. Järgmisel laskumisel õnnestuvad
kindlasti enam. Halvem on lugu nende suusataja
tega, kes kiiresti tahavad vallutada kogu maailma.
Juba paarikorralise suuskadel olemise järele sõide-

takse järskudest mägedest, või käänakulistelt rada
delt alla. Suurem osa kõigist õnnetusist suuskadel
on juhtunud just nendega, kes üle öö tahavad oman
dada võimeid, mille kallal teised aastaid vaeva on
näinud.

Enne hüpete harjutamiseks tuleb suusasõit täiesti
selgeks õppida ja alles siis täielise kindluse saavuta
misel võib väikestel hüppemägedel teha algust.
Väikeste harjutusmägede tähtsust meil ei osata selle
ala uuduse tõttu veel hinnata. Olgu nimetatud, et
soome meistrid Valonen ja Valkama suurema osa
oma treeningust on sooritanud väikesel harjutusmäel
lihvides stiili ja tehnikat. Suurest mäest teevad nad
hüppeid vahete vahel ja mitte üle 5—6 lennu kor-
raga.

Hüppehuvilistc esimeseks
mureks olgu endale

väikeste harjutusmägede
loomine,

kus võiks harjutada äratõu
get, suuskade valitsemist,
kehahoidu ja maandumist.
Mäe valikul tuleks arvesta
da päikesega ja tuulega.
Lõunapoolne mäekülg pole
hästi kõlvuline, sest lumi su
lab seal kiiresti. Samuti ei
sobi läänepoolne. Meil va
litsevad enamasti läänekaar
te tuuled, puhudes mäed lu
mest paljalcs. Ka loojenev
päike paistab liig teravalt
silma. Parimaks mäeküljeks
on põhja- ja idapoolne, pea
legi kui see on piiratud met
sast.

Suureks hüveks meie spor
dile oleks, kui Mustamäe
hüppemäe kõrvale rajataks
samuti väike harjutusmägi.
Samuti oleks asjale kasuks,
kui praegusel hoomäel oleks
kaks laskumisrada. Teise ra-
ja algus oleks väga edukalt võinud olla madalamal,
eelmise aasta kõrgusel ja seda rada kasutaksid alga
jad ning teised, kui mägi jääs ja hoogu ülearu.
Maandumisnõlva eest hoolitsevad võistlejad ja
harjutajad ka liig vähe. Tehtagu harjumuseks, et vii
mane hüppaja silitaks laskumispaiga, tallates suuska
dega jäljed ja ebatasased kohad.

Hüppe saatuse määrab tavaliselt hea ärahüpe.

Meie hüppajad enne soomlasest treeneri Toivo Ny
käse Eestisse tulekut ei teinud seda päris õieti. Viga
seisis selles, et hoomäelt laskudes, mil keha ette kal
lutatud, tehti äratõuge liig ette ja kalduti seega veel
gi rohkem ettepoole. Selle tagajärjel hüpped ei saa
vutanud kõrgust ega suudetud parandada halba asen-

dit. Allatulek sündis liialt kummargil, olekus ja kä
tega tehti ebasobivaid tag?isitõrjuvaid liigutusi.

Arahüppepingutus sooritati ka liig kõverdatud
põlvilt, selle asemel, et trampliinil anda tublit vet
ruvat nõksu. Pildil nr. 5 näidatud kehascisak on
hea ja põlved on parajasti kõverdatud. Pingu
tusjõud tuleb suunata otse üles ning keha võimakalt
sirutada välja (pilt nr. 6). Väljasirutatud olekus on
aega suuskadehoidu parandada. Kõrguse hari
punktil olekust algab keha kaldumine ette ja
silmad pöörduvad laskumispaigale. Kogu lennul käed
teevad rahulikke, mitte liig suuri ja tahaulatu
vaid ringe, mitte nagu pildil nr. 1, vaid nagu pildil
nr. 4.

Maandumine peab olema hästi nõtke ja
sellepärast peab põlvist painutama. Painutusega ki
putakse aga liialdama, mille tõttu käed sageli riiva
vad maad või suuski. Mõlemal korral loetakse hüpe
kukkumiseks ja arvestatakse punkte nagu kukkumise
korral.

Hoomäe teed ei ole soovitav rehitseda, sest peh
me, sõmerlik rada ei võimalda kunagi head hoogu.
Rehitseda võib ainult ärahüppe paika, et äratõukel
jalad ei kipuks laiali ja saadaks kindel ärahüpe.
Võistluse ajal ei tohi korrastada hüppepaika võistle
jad, vaid selleks määratakse hüppepaiga korrastaja.
Samuti pole lubatud, et keegi võistlejaist võistluse
ajal ajab hoorada ja saab sellega soodustava lisa
hüppe. Seda peab tegema mittevõistlcja.

Võistlustel hüpatakse kolm hüpet,

millest kaks paremat arvestatakse. Hüppeil hinna
takse stiili ja kaugust. Stiili hindamisel on punk
tide ülemmääraks 20. Sellest 20-st arvestatakse ma
ha kaotuspunktid, mis on ette nähtud määrustes eba
täiusliku hoo, ärahüppe, õhulennu ja maandumise
eest.

Kaugust arvestatakse meetrites ärahüppekoha
servast kohani, kuhu langeb hüppaja keha või teisiti
öeldult hüppaja maandumiskohal jalgade vaheko
hani poolcmcetrilisc täpsusega hüppaja kasuks. Hüp
pe mõõtmisel peab tarvitama mctall-mõõdurihma,
mis on kinnitatud trampliini serva külge. Kaugus
arvestatakse ümber punktideks, kusjuures aluseks
võetakse pikim hüpe, mis saavutatakse võistlusil, ja
hinnatakse seda 20 punktiga. Teiste hüpete punktide
arv võetakse see järgi vastavast tabelist.

Eesti esivõistlusil Mustamäel O. Veldeman

hüppas 25,5 m, mis oli ka võistluste pikim, ja hin
nati 20 punktiga. Teine hüpe oli 24 m, mis andis
18,8 p.. kokku seega hüppe kauguse eest 38,8 punsti.
Stiilikohtunikke on kolm. Esimene neist hindas kaht
hüpet kokku 34,5 p., teine 37 p. ja kolmas 35 punk
tiga. Esimese kohtuniku hindamisel on tagajärg
seega: pikkuse punktid 38,8 -f- stiili punktid 34,5,
kokku 73,3 punkti. Teisel 73,8 p. ja kolmandal 75,8
punkti. Kolme kohtuniku hinnang kokku annab lõpp

tagajärje 212,9 punkti. F. Parre.,

Mida jutustawad wanad wallakohtu protokollid 

Wald Pani ametisse õppinud
sepa

Hiljuti läbistas ajalehti teade, et püllutäö
ministeeriumilt on esmakordselt antud mitmele
sepale kutselise hobuserautaja nimetus. Samuti
walmistab linnades kutseoskuse nöukogu ette
õppinud töölisi ja ka meistreid.

See tööliste kwalifitseerimine ei ole meie
aja leiutis, maid öieti mana süsteemi uuesti
tarwitusele wötmine. Juba 1866. aastal leiame
tzalliku wallakohtu protokollist sellekohase mär
kuse, millele on kirjutanud alla kohtumehed Pär
tel 'Awik ja Jaan Sibbul ning kirjutaja A.
Wellmg:

..Otto Rooba saab walla Seppaks kinnitub
et olgu muid Seppasid kui paljo agga temma
on selle tarwis öppatud ja temmale saab
selle tarwis köök tehdud ja temma on Soldati
lisost pri kui temma öppib ehk ammetis on."

Isa Peab tütre kombelise elu
järele walwama

Halliku wallakohtus tuli harutusele war
guse lugu. mis paljastas aga iihe teise silud
mllse ja tõi kaasa trahwi. Nimelt olid poisid
käinud Andreksel ehal ja sealt lahkudes wöt
nud kaasa 3 suitsusinki, wöid ja terme leiwa.
Asi tuli 21. mail 1866. a. kohtus arutusele ja
kohus mõistis:

..Jaan Wadam ja Ittrri NilK samad kumbki
10 Lööki witso ja Jaan Kamast sa 15 Lööki
witso et tema selle tüdruki Leno Mildri jures
käinud maggamas ja seal leitud ja Leno Mil
der maksab 1 Rubla öbbedad et tema poistega
ümber käib ja nisuggusid Larmisid teeb ja li
derlikku ello peab.

Ja se Leno issa Maksab ka üks 1 Rub
la õbbedad trahwi et temma omma tiitri
järrele ei maata ja sallib seddasuggust ello.

Pärtel Awik 4~H
laan Sibbul -f-f-r

Kirjudaja A. Welling."

Kui kits oli kärneriks, siis kui
wasid Puud

Kaepatud sai Olunanist et Mõisa Karjane
MiHgel Sinka oli läinud küllasse ja joonud
olnud ja põlle karjaga wälja sanud ja on Sik
kud koddo jätnud ja puud ärra kuinud. Möis
tetud sai et Karjane MiHgel Sinka on nenda
eksinud siis maksab temma Karjane 1 Rubla
walla Laekasse trahwi.

Hallikul sel 22-sel lulil 1867.
Peawannem lakkup laansoon -H-T

liirri Puddini -f—f—r
Hants Tompärk -?—!—H
Kirjudaja A. Welling.

Koolilaste „poppitegemist"
karistati rahatrahwiga

..Hallikul sel 26-mal Webruaril 1866 Aastal.
Kaepatud sai et Koli Lapsed ei käi illttsast

kolis ja widawad omma aega muido ärra ja
ei sa öppetud siis on Kohhus nlüistnud et igga
päwased maksawad 5 koppigad õbbedad trahwi
ja Redised 10 koppigad õbbedad trahwi."

Kooliõpetaja palgaolud 70 a.
tagasi

..Oeti Zuhhan Leihter on Kau
pa teinud Halliko Mõisa ja Koggokonna kohtuga
et temma aasta akkab 29-mal Septembril 1866
Aastal siis temma teeb sedda kondradid et tem
ma saab 36 Qbbe Rubla omma kohha kõrwa
maksedud igga aasta sest et se koht tedda ülle
wel ei pea ja saab 29-mal Septembril 1866
Aastal kohhe kolmkümmend Rubla.

Sedda kaupa on temma teinud 3-me Aasta
peale et temma ei olle sellega ennam räkimist
selle kolme Aasta sees.

Ja siis saab temma kätte Maggasi Kirju
dus ja siis saab selle eest 1 Tehwerd Rukid 1
Tehwerd odrad maksetud ja sedda Kaupa on
temma teinud sel 27-mal Aukustil.

Halikul sel 27-mal Aukustil 1866."

M. A.

Uusi kutsega Piimatalituste
juhatajaid

Järjekordne kutsetunnistuste tväljaandmme meieri
tele toimus õisu piimanduskoolis neil päeMil. Ärme
tunnistusi anti neile piimanduskooli lõpetajaile, kes
peale kooli lõpetanuist wähemalt kolm aastat olid järel
praktika korras töötanud mci eriabina wõ i piimaralituse
juhatajana.

Meiertfuijc omandand järgmised iTifuib: August
Aaroeluff Kasari, Johannes Eemcl Waiwara,
Hindrek Kaigas Rapla. Edgar Kasemets Lõpe,
Pmil Klaps Kautküla. Adolf Kontus _ Penuja,
Alfred Kongo Laius-Tähklvcrc. Hugo Koplimets 
Koeru. Werner Kõitv Järmakaudi. Otto Laitv 
Noaritsnietsküla, August LeÄv Jda-Aluiagmc, El
mar Liudcberg Soo jaama, Jaak Loud Waida,
Aloksaudor Bkägi Wolnrcti, Joliait Mõttus Kodi
järive, Jaan Põllmnäc Tarivastu-Mvnuistc, Heino
Rajmna Lõela-Wissutvere, Rein Rannik Polli-.
Poraküla, Harald-Friedrich liei Warbewere, Rudolf
Rüütle Lähatvere, Miina Siimoja Abja-Paluoja,
Ellmar-Ottomar Sillanma Puiatu. Mihkel Sulg 
llusua, Oskar Uibo Koonga. Johannes Wnhter 
.Kildu.

Koküi omandasid kuiieninuistusi isikut, kuna ühele
kntsemidmine edasi lükati.

Kutsetunnistuste mäljaaudmiue toimus sellekohasel
aktusel, kus Öisu piimandusiustituudi direktor J. Tar
misto päcwakohases kõnes uutele kutselistele meieritele
sündmuste tähtsust meele tuletas sa meierite õigusi ja
kahuseid selguas. Aktusele järgnes koaswiiibimine lõu
nalauas. mis rõõmsas meeleolus möödus.

Jaani koguduse noorte koonduse
Perekonnaõhtu

Jaani koguduse Noorte Koondus korraldab
täna. 11. märtsil, Gusiaw-Adolfi gümn. ruumes (<s.*
Kloostri t. 16) perekonnaõhtu algusega kell 5 p. 1.
Kawas on kõned ja muusikalised ettekanded. Sisse
tulek perekonnaõhtust läheb koguduse wocstc toeta
miseks. Sissepääs kõigile ivaba.

Korraldajad loodamad. et koguduse liikmed 
nii noored kui ka manad rohkel armul oma osa
wõtuga toctnmad seda noorte üritust, ergutades sa aida
tes kaasa noorte tegewusele kristliku noorsootöö ja
hoolekande alal.

BRIDŽ

tridtliilesanne

Artü on trump. A käib välja ja võib anda ira
ainult ühe tihi.

EELMISE ÜLESANDE LAHENDUS

LISAV ARIANT

Edasi nagu esimeses variandis.

Sünnipäewalapsi

Helmi Janscn, naistegelane, sündinud 15. märtsi!
1889. a. Wiljandis.

Aleksander Käbin, omawalitsustegelane Jöhwis,
sünd. 13. märtsil 1898. a. Jöhmis.

(sd»ard Purfcldt, ommvalllsucregclanc Paides, sün»
dinud 15. märtsil 1599. a. Wäätsa w. Jänwamaal.

Willcm Ncinvk, insener Tallinnas. sünd. 15. märtsi!
1882. a. Riias.

Georg Ttatilbcrg, lauluõpetaja Tartus, sündinud
15. märtsil 1866. a. Tartus.

Bcrnhard Ttcinberg, kirikuõpetaja, sünd. 15. märtsil
1872. a. Tartus. Pilisilvcrc koguduse õpetaja ja endine
Wiljandimaa praost.

Frit; S»it, Wõru linnapea, sünd. 15. märtsil 1851
a. Tartus.

Jaan Undclt, sünd. 15. märtsil 1831.
a. Wastsemvisa lv. Wiljandimaal. ülikooli silmakliiniku
juhataja ja ülikooli õppejõud.

August Waga, õpetaja, sünd. 15. märtsil 1893. a.
Paningi mõisas Harjumaal.

Kujutava kunsti uudiseid

Eesti kunstinäitus Riias läks hästi korda.
Näitus läheb Kaunasesse. Riia ostud.
Rakenduskunsti Pariisi jaoks. Männi

ku plahvatusohvrite hauasamba kavandite
näitus. Kunstnike maivastuvõtu ball.

Homme lõpeb Riias Eesti kunstinäitus. Riiast
läheb näitus edasi Kaunasesse, kus avatakse aprilli
alul. Näituse koosseis jääb samaks kui oli Riias 
71 autorilt ligi 240 tööga.

Nagu näha Läti arvustustest, on meie kunstinäi
tus läinud Riias hästi korda, üksmeelselt tunnus
tavad Riia arvustajad meie kujutava kunsti kõrget
taset nii maali, skulptuuri kui graafika aial. Jaga
takse kiitust nii vanematele kui noorematele kunst
nikele võrdselt.

Lisaks Läti presidendi ja välisministri ostudele,
on viimaste] päevadel teinud näituselt ostusid veel
Riia linnamuuseum, omandades V. Mcln i k u
skulptuuri „Hommiku" Kr. 1200 eest ja ühe V.
Or m iss o n i maastikumaali Kr. 450 eest.

Eile lõppenud „Rakü" rakenduskunsti.näituselt
kunstihoones valis Pariisi näituse korraldav komis
jon Pariisi jaoks mõningaid rakenduskunsti esemeid.
Nagu kuulda, on valitud A d a m s o n-E r i c u maa
litud portselanist kohviserviis ja mõned taldrikud,
samuti sama autori mõlemad seinavaibad. Ed. Tas
ka 11 kogu nahkköites raamatuid ja nakkase
meid. R. Vunderlichi intarsia-kappj Riigi kunst
tööstuskooli mõningad keraamika-esemed j. m. Mis
puutub turismi propaganda jaoks tellitud kolme
maalisse: „Tallinna vaade", „Narva vaade" ja „Lõu
na-Eesti" maastik, siis olevat kuuldavasti komisjon
nende Pariisi saatmise suhtes asunud eitavale seisu
kohale.

Eile oli kunstihoone kolmanda korra saalis väl
ja pandud publikule vaatamiseks Männiku plahva
tusohvrite haudadele kavatsetatavate mä
lestusmärkide võistluskavandid. mudelid ja joonis
tused arvult 17 kavandit.

Näitus oli avatud hommiku kella 10—5 p. 1. Ka
vandeid käis vaatamas üle 150 asjasthuvitatud isiku.

Ku-ku klubi algatusel ja kunstnike kaasalöömi
sel teevad kunstnikud juba ettevalmistusi suurema
kunstnike balli korraldamiseks kunstihoone saalides.
Ball peetakse aprilli lõpul 1. mai vastuvõtu-ballina,
mis juba on saanud kunstnikkonnas traditsioonili
seks. Balli kavatsetakse pidada õige suurejooneli
selt ja huvitava sisuga, mis oleks sootuks erinev
tavalistest ballidest. Ku-ku-klubi juhatus on liik
med kokku kutsunud eelolevaks esmaspäevaks nõu
pidamisele selle küsimuse arutamiseks.

Kiri toimetusele
Lgp. ..Päewalehc" toimetus

..Päotvalohes" 2.?. 2. t. a. i« 5. 3. i. a. awaldatud
artiklite: ..Kodanikud, hoidke k'.ri:-:ungcid" ja ..Kaitseliidu
maks kodukäijaks" kohta palun Teie luglweerud fcßc?
rriifticabufc § 11 põhjal atvaldada õienduseks 'ärgmist:

25». 2. s. a. auükkis täbendalud kodaniku K.
1926. a. kailsclndumaksu oli, nagu küljena 'clgus. ivastu
t võtnud teatud kohalik pauk. kes alul maksuameti kirja
liku Zärolepärinnse veale maksu lvastuwõimist isegi eitos.
kuid hiljen, siiski selle mastuwõtmist tõendas. (5. Panga
Tallinna osakonnas peetalvas kaiiseliiduma-ksn maksja-e
nimekirjas oli tasumine märkimata' meiud, unda ramm
osakond teatas maksuametile alles loli. fi-ft tei<k.-e-d'el
makin nõudmisel.

3. 3. s. a. airaldaind artiklis täbendalud kodanik .I'.
J. on küll 1926. a. tammid ii li c 1926. a. laiiieliidn
maksn. kuid miiie selle, mida nõuab maksuamet. ?ellc
kohra tähendan, ci kaitseliidninalsu määrati kõigi oim
maksude inagll tulumaksu, ärimaksu jne.) alusel, seega
ühel isikul tvõis olla määratud ühel aastal kuu: 3 kaik
feliidumakiu. Kodanik R. J-le. tema iamaee lvastu
tvaidluv vuhnl. on E. Panaa Tall. ornkonna voolt kir-
Maa lõ. 11. 26. a. nr. 28234 politsei kandu ins'' kord
selgitatud, et temal on põhiärimakin aluicl ka>'s 1926 a.
kaitscliidumaksu tasuda.

Eeltoodust peaks selguma, et köigtti otstarbekanl oleks,
kui kodanikud oma maksuasjade selgitamiseks pöörduksid
maksuameti poole.

kildileli tähendan, et kaitseliidumaksu sissenõudmine
ia 'äreleiraltre lasus mitte Maid T:"<mdrs
Cs. Panga osakonnal ia maal tralla- ja akciiümnlüürstel.
Kuna neil aiuhisrcl pole nw õigust maksude ku-tu-ami
'eks. milline õi,-.'.-. m''-'-ama-jl. uis aeavmi'«"'äb^

n.r ,vrff nnf^
selgi:am leeke. uicliad'i"c korral iifjifiitc iunuuade aur ell
kuõmt amisc otstarbel.

K. Pruuli,
maksuinspektor.
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Hirmul on suured silmad

(Wlgus 2. M)
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Mida pakub tänavukevadine kingamood

Midagi Smberlükkavat uudust tänavukevadises
kingamoes õigupoolest ei ole. Teda on sellest vaid
edasi õilistatud, kuhu ta läinud aastal jõudis. Tegu*
moed on jäänud peagu samaks: tänava tarvis leia
vad eelistamist niihästi kandiline karee- kui ka tömp
vorm, kuna peatelõunakingana näeb kinga veidi sale
damana. Oleneb ka sellest, kelle jala jaoks ta on
määratud. Ameeriklanna, kes omab pika kitsa jala,
eelistab kinga siis näha ka piklikumana, ka prant
suse king kaldub enam saledusele. TSehhi kuulsad
Bata kingatehased,, kel eriti standardmoes on sõna
kaasa rääkida, näitavad teda niihästi lühemana kui
(Ameerlka-ekspordi jaoks) saledana. Tänavakingad
näitavad tal massiivset lihtsat fassongi, sageli aarn
ledes meestekingale, jaotustega, perforee
ringuiga, kindla madala või poolkõrge kontsaga.
Nina on ümardatud, terav või kandiline.
Neid näeb kõiki liiki slledaist nahkadest, aga ka see
mi sest, põdranahast, krokost, hunting calfist j. t.
Traditsiooniliste mustade, pruunide ja hallide vär
vide kõrval kohtab korrespondeeruvalt riietega kõiki
värvivarjundeid: rohelist, sinist, roostet, lillat, pu-

1. Sportlik tänavaking,
madala kontsaga, roheli
sest antiloobinahast, kro
konahast inkrustatsiooni
dega, 2. Nöörking sinisest
antiloobinahast valgete si
salikunahast ribadega
pasplitega. S. Moliire-king
perforeering- ja teppimis
kaunistustega pruunist
Sevroonahast. 4. Moliire
king pruunist ševroonar
hast; auk- ja teppimis
icaunistus moodustavad tal
tänavusi uusi kingi ise
loomustava pitsmustri, 5.
Kõrge pannalking pruu
nist kroicost ja antiloobi
nahast. 6. Sinisest ševroost
uus kinnine lakaga pumps
moes. 3 ja 4 esindavad

nast... Nii kui nii värvilt silmapaistvad, on nad siis
kaunistusilt tagasihoidlikud, garneerudes vahest ai
nult teist värvi pasplitega õmblustes ja
rihmadega. Bata varustab oma kingi peale nahktal
dade sageli ka kummitaldadega. Osa kingi omab tal
koguni pühvlinafaast tallad, mis on elastiline, pehme,
aga väga vastupidav.

Paljud kingad näitavad mltmetsugu naha (seemis
krokoga jne.) või värvi ühendeid, rikkalikku mustrit,
sageli meenutades pitsi, mis saavutatakse perfo
reeringu ja tepungi appivõtuga, naha uuelaadse pres
simisega jne.

Ka kevadking näitab üha edasi kinnist, üles
jala peale tõusvat tendentsi. See saavutatakse, nagu
juba 1. a. siinkohal oleme sellest kõnelnud, noori

 miste, mitmesuguste lakkade-keelte, pannalde, laia
de rihmade jne. abil. Moliire-king maksab seega
edasi. Isegi pumpsi ei lõigata enam sügavasti välja,
vaid kantakse kuni üles jala peale küündivate lak
kadega. Laka saavad koguni nüüd rihmadega kin
gadki, kusjuures see lakk on külgenüöbltav, võimal
dades seega kinga näidata kahes teisendis.

Aukude ja tepungite varal pitsmustri imiteerimine
on viinud osa kängijaid mõttele kingavoodriks tar
vitada teist värvi nahka, mis siis aukudest värvili
selt läbi sillerdab. Osa aga laseb endiselt läbi paista
sukal, jättes nöörkingil (mis omavad sageli õige fan
tastilised paelad) seks otstarbeks ära keele.

Holland Juliana pulmadega j>ole jätnud mõju
avaldamata ka kingamoele: nii näitab Ameerika kin
ga, mis omab ninapealse omapärase lõike jaotusega
ilmset sarnadust hollandi puukingaga.

Mis puutub kontsa, siis tänava jaoks, nagu öel
dud, näeb teda madalana ja poolkõrgena, sageli kan
dilisena. Sedamööda, kuidas aeg hilineb, võtab
ta aga pikkuses juure ja laiuses maha, et õhtuks osu
tuda otse ebaloomulikult kõrgeks ja kitsaks tikk
pulgaks. On kõneldud, kirjutatud ja kantudki õh
tuks madalat kontsa, aga kuna kõrge konts tantsi
misel on osutunud mugavamaks ja madal konts jala
teeb nagu tömbimaks, siis nähakse õhtuks ikkagi edu
jälle vaid kõrgel kontsal

Kaks Ba t a (tšehhi) tänavukevadist modelli, mis
oma jaotusega meenutavad veidi hollandi puukingi.

valgete sisalik unahaet ribadega. Selline triipkaunistus on tänavu väga
Ameerika kingi, kuna ülejäänud on Viini modellid.  '

Kas teate, et...

LINAST näeb suvekollektsioonides ka õhtuklei
deks. Sageli ön nad kaunistatud tikandiga. Näiteks
kpllasel pruuniga.
• BLOND on. uus sukavärv, mida propageerib

Viin. Teda nähakse ette igasugust värvi riietuse
juure.

TÄPILISED ÕLISIIDMANTLID, näiteks punased
valgete, pruunid beežide, mustad hallide täppidega
on uusim vihmamantlite alal. Täpselt samast mater
jalist on ka ta juure käiv sirm. Palju näeb mõle
maid ka peenes pepitamusterduses (peenruudulisena).
Viin on nende lansseerija.

PITS JA TÜLL on endid läbi löönud ka pika
õhtukindana. õhtukinnast näeb aga ka veel metall
lõngast heegeldatuna.

Uus mantel, mis kevadpildis on esimesi tähtsamaid, näitab väga mitmesugust tegumoodi. Soojemate
Ilmade jaoks tehakse ta eest lahtine, ta võib aga ka esineda boleroga, lühikese laia „tulupma", samuti
ori lubatud moodused, kus laius koondub seljale, olgu see siis ülalt kraest või taljest hargneva voldistiku
afcil. Seal kõrval võib ta esineda veel hoopis uuena: kaherealise paljunööbitud, lühikesereväärilise torbikuna,
irxtwi n*ld teeumoode näeb nüüd vööta. Ka iseloomustab uusi mantleid, et nad hoiavad nüüd eest

kas hoopis lahti või käivad väga vähe ülestikku. „

Missuguste kevadkingauudistega

üllatab meid OVALD

Et saada hästi ülevaatlikku pilti tänavukevadi
sest toodangust Eesti jalatsiriigis, siis pöördusime
ka Eesti suurema kingavabriku OVALDI omani
kule hra Valdsrnile ta Viru tän. 5 asetse
vas peakaupluses. Leigus, et siin keeb etteval
mistus kevade vastuvõtmiseks täies hoos. Välja
lastud mudelid ja kavandid kõnelevad, et pakutu
tõotab tulla mitte_ Uksi hea ja soliidne, vaid ka
kevadiselt värvirõõmus ja üllatav. Igavarjundi
liste pruunide ja mustade kõrval esinevad ka uued
punased, rohelised j. t. värvid. Need uued värvid
pole aga mingid kriiskavad toonid, vaid omapära
sed imemahedad, nagu sametised varjundid, eriti
kui nad esinevad veel praegu nii moes oleval
seemisel.

OVALDi kingi võib nende tegumoelt võrrelda
prantsuse ja inglise eeskujudega. neile on omane
mingi prantsuslik kergus, millega on paarunud
inglise praktilisus, mis kõik koos annab hästi
elegantse, vastupidava ja tagasihoidliku jalatsi.

Ka kaunistusis avaldub suur tagasihoidlikkus.
Mis puutub selle avaldusisse, siis näeb pandiaid,
rihmu, keeli, perforeeringut, teppimisi... värv
värvis või ka erinevana Samuti kohtab õnnes
tunud kahe materjali või värvi ühendeid. Jalatsi
juures pole väikese tähtsusega just soliidne tagasi
hoidlikkus ja sellest joonest on osanud OVALD
oma toodangus alati kinni pidada. See peaks nii
mõnigi kord olema olnud mitte kerge ülesanne,

seda enam, et eesti naine tavaliselt nõuab kinga,
mis peab teda välja aitama enne- kui pealelõunaks.
Siin on OVALD osanud leida küllalt õnnelikke
lahendusi, tootes kingi, mis ei riiva silma tänaval
ja on sobivad ning elegantsed pealelõunapildiski.
Meil on palju kõneldud kõrge prantsuse kontsa
võimatusest sportlikuma riietusega, unustades, et
paljudel pole võimalust endale igaks päevaajaks
omaette kingi muretseda. OVALD on selle asja
lahendanud poolkõrge kontsa näol, mis on ühe
võrra kõlvuline sportlikuma kui ka n.-n. prantsuse
kostüümiga-riietusega.

OVALD laseb oma esimese sarja kevadkinga
uudiseid müügile veel enne pühi. Peale peakaup
luse Virn tän. 5 omab OVALD laia müügi
võrgu veel provintsis.

PAELPITSI näeb ilustamas paljude uute kleitide
kaelaväljalõikeid, jah isegi allpalistusi. Neid näeb
paelast, sutašist, posamentnöörist, sageli ka vaid
kaartegumoes, lainelisena jne. piiramas ääri.

1 PIKK MEESTEKRAVATT on üks pluuside uusi
maid garnituuresemeid, tõrjudes žabood ja muud nai
selikud attribuudid kõrvale. Isegi õhtukostüüm on
ta omistanud, ainult et ta sel juhul on siis lameest.
Ka pealelõunakleitidel näeb seda pikka kravatti 
lameest, villasest pitsist, kahepoolseist krappidest jne.

TÖMBELUKUD sulgevad paljusid uusi kleite
nööpide asemel, ulatudes mõnikord kurguaugust all
palästyscni, lõhestades taskuid jne. Esinedes tavali
selt kontrastvärvis, on nad ühtlasi kleidile ka kenaks
garnituuriks.

EMAILÕIED, strassiga (valeteemantiga) piiratud
on uusimad ehteklipid, ka sportliku riietuse juure.

ELEGANTSE PLUUSINA näeb pealelõunatee
dej ja bridžiõhtuil sageli üleni plisseeritud mo
delli pitstüllist, gaasist või mõnest muust õhu
kesest materjalist.

ŽABOOD on võtnud endale kevadpildis suurte
kohevil organdiõite või -lehtede kuju.. Neid näeb
(enamasti paariviisi]) aga ka pitsist, tüllist. Mõnikord
kujutavad nad endist lehti pealetikitud sõnadega.

Need kaks esindavad prantsuse žanri. Ülemine
kujutab endast poolsportlikku, kandilise ninaga ja
uue kandilise kontsaga kinga. Sellest hoolimata tun
dub ta väga saledana. Alamal näeme mustast anti
loobinahast hästi saledat peaielõunakinga, mida gar
neerivad lakknahast ribad. Lakk- või mõnd kontras
teerivat värvi on mõeldud ka ülemist kinga kaunis
tavad triipribad, kusjuures hea kombinatsiooni annab

punane pruuniga.

TEHNIKA JA TEADUS

Parandustööd sõiduki all. Suuremates remonit
töökodades tõstetakse sõiduk vastava tõstetooliga
üles nõutavale kõrgusele ja siis viiakse läbi teina
all nõutavad parandustööd. Tõstetooli puudumisel
tehakse töökoja või garaaži' põrandasse erilised
kraavid, mis võimaldavad enam-vähem vabalt töö
tada sõiduki all. Väiksemates töökodades ja garaa
žides, kus need abinõud puuduvad, ronitakse lihtsalt
sõiduki alla, kus töötatakse selili lamades, mis sa
geli kestab kaunis kaua. Kliimal põrandal või maa
peal lamamine ei mõju mõistagi hästi tervisele. Ta
annab end, kui mitte kohe, siis pikapeale valusasti
tunda. Selle vältimiseks asetatakse selja alla min
gisugune riie ja arvatakse, et sellega on selg kliima
ja niiskuse vastu kaitstud. Tegelikult pole see kau
geltki nii See abinõu on vast rohkem enese rahus
tamiseks kui tervise kaitseks. Niiskus ja külm tun
givad vabalt läbi riide ja avaldavad oma kahjulikku
mõju organismile. Pealegi, olenevalt töö iseloomust,
tuleb töölisel end sõiduki all ühest kohast teise ni
hutada, kus riide kaasa tõmbamine on võimatu. Jä
relikult tuleb rohkem lamada paljal põrandal kui rii
del. Mõned tarvitavad riide asemel vitsadest punu
tud matte. Viimastega võiks ehk leppida, kui neid
oleks võimalik koos kehaga selja all ühest kohast
teise nihutada.

Kõige praktilisem on kõne all olevate tööde teos
tamisel tarvitada nahaga või presendiga üle tõm
matud puust raame, mis näidatud joonisel nr. 1-A.

mades sõiduki all, on selle rattaga hõlpus väntvõlli
ringi keerata, ilma et oleks vaja välja ronida. •

Püssirauade oksüdeerimine. Mõne aja möödumi
sel püssirauad kaotavad oma esialgse värvi ja muu
tuvad inetuks. Pealegi on nad sellisel juhtumil
äärmiselt tundelised rooste vastu. See kõik annab
püssile inetu välimuse. Kuigi tema ballistilised
omadused veel head on, ei hinnata seesugust püssi
enam kuigi kõrgelt. Olgugi et see hinnang pole
õiglane, kuid suurem osa inimestest teeb oma otsuse
asjade kohta nende välimuse järgi, välja arvatud
mõistagi need, kes otsustavad küsimusi sisuliselt.
Et püssi väärtust tõsta, antakse temale ka ilus väli
mus. Püssirauad, mis oma nägusa välimuse kaota
nud, tulevad uuesti oksüdeerida. Selleks on vaja
valmistada kaks segu: esimene, mis sisaldab 2 osa
salpeetrihapet ja 08 osa puhast vett. Teine segu
peab sisaldama 1 osa lääpist (põrgukivi) ja 99 osa
vet. Enne oksüdeerimisele asumist puhastada püssi
rauad hästi puhtaks.

Tehtud see, katta raud esimese seguga ja hool
sasti ära kuivatada. Seda operatsiooni on vaja kor
rata, kuni rauad kattuvad oksüüdi (rooste) korraga.
Pärast seda kaetakse raud teise seguga samuti mitu
korda, kuni saavutatakse soovitav värv, kusjuures
iga katmise järele rauad hästi ära kuivatada ja ase
tada valguse mõju alla (veel parem päikese kätte)
paariks tunniks. Lõpetades niiviisi oksüdeerimine,
hõõrutakse rauad hoolsasti läbi pehme villase lapiga
ja värnitsaga. Seega ongi püssirauad oksüdeeritud
ja omavad ilusa tumepruuni värvuse, mis on püsiv
ja kaitseb rauda roostetamise vastu. Nagu sellest
näha, on püssiraudade oksüdeerimine äärmiselt lihtne
toiming, mida võib vabalt iga jahimees ise teha.
Siiski on algatajatel parem katsetada enne mõne
läikivaks poleeritud rauatükiga vilumuse omanda
miseks. Pärast seda võib asuda juba püssi raudade
oksüdeerimisele.

Lõppeks peab tähendama, et kui salpeetrihape nii
ka põrgukivi on väga mürgised ained, mida tuleb
käsitada äärmise ettevaatusega, Nad põletavad
naha ja riided, kui nad sinna satuvad. Kirjeldatud
segud pole küll nii kardetavad, kuid siiski tuleb olla
ettevaatlik.

J. L.

Raaimi nurkade alla on vaja kinnitada rull-rattad, mil
lega harilikult varustatud raske mööbli jalad. Nende
rull-ratasfce abil on kerge ennast ühes raamiga ühest
kohast teise nihutada. Pealegi kaitseb nahk või
present selga külma ja niiskuse vastu. Paranduse
tööde teostamisel on sageli vaja mootori väntvõlli
ringi keerata. Selleks peab kasutama kas teise ini
mese abi või endal ronida sõiduki alt välja, mis on
õige tülikas eriti veel siis, kui seda tuleb tihti teha.
Niisuguste ebameeldivate toimingute vältimiseks on
praktiline kinnitada käivitamisvända otsa vana
roolratas, nagu see näidatud joonisel nr. 1. B. La-

Tallinna raadiojaama

nädala-saatekawa

Esmaspäew, 15. märts

7.00 äratusmäng. 7.05 wõimlemist. 7.20 hommik
kontsert heliplaatidelt. 8.10 hommikpalwus Jaani
kirikust õp. A. Tähewätt. 8.30 Tallinna turu üle
tvaade (ainult Tallinn). 8.35 jääteateid (ainult Tal
linn). 13.00—13.45 kooliraadio. «Kelleks tahan saa
da" 11. Wann' meistreid usutlemas. Korraldaja dr.
E. Terasmäe.

17.30 jääteateid (ainult Tallinn). 17.15 heliplaate
ja reklaami. 13.00 sootvikonisert heliplaatidelt. 18.30
inglise keele tund mag. J. Silivet (ülekanne Tartust).
19.00 Kirillowi mandolinisiide ktvintett 19.30 päetva
uudiseid. 20.00 ajanäitaja-õiendus ja ilmateade. 20.05
Ungari soololaule. Esitab ienor Gyula v. Bansaghp.
20.25 Eesti Nahwusliku Jõukomitee abidirekotor A.
Oitenson: Elektri installatsioon ja kasutannne talus.
20.55 kirikumuusika-komseri Jaani kirikust. Sclehlsi an
nab prof. A. Topman. 21.55 H. Kurrik: Pruutide ja
noorikute peakatteid (ülekanne Tartust). 22.25 Borodin:
Sümfoonia nr. 2 b-moll (heliplaatid).' 22.55 päewa
uudiseid.

Paremaid wiiliSmaa saateid:

EsmaSpäewal, 15. märtsil.

17.00 Deutschlandfender: Ajatviitemuusika.
18.00 Stuttgart: Weberi klawcrisouaat. 
18.20 Warssawi: Grc-išaninov: Keelpillikwartett.
18.30 Droitwich: Klawerimuusika.
18.35 Ma: Ajawiitemuusika.
19.00 Stuttgart: Ajawiitemuusika.
19.30 Kiiew: Beethoveni VI sümfoonia.
19.35 Lahti: Ungari wiiulimuusika.
20.00 Moskwa: Beethoveni I sümfoonia.
20.15 Berliin: Schubert: Fantaasia wiiulile ja kla-

werile.
20.30 Stokholm: Sõjawkeorkcster.
20.45 Leningrad: Katkendeid Rimski-Korsakowi ooh.

«Tsaari mõrsja".
20.50 Budapest: Erkeli oop. «Hunhadi Laszlo".
21.10 Deutschlandscnder: Kathe Hcidcrsbach (laul).
21.15 WarSsawi: St. SzpinalSki (klawer).
21.30 London-Reg.: ZljawiiteMuusika.
22.00 Rooma ja Milaano: Nterccdes Capsir ja Ben

jamino Gigli.
22.00 Praha: Suchy orat. «Gcthscmani aias".
22.30 Lille: Sümfooniakontsert, soštakowits, Mozart jt.
22.45 Radio-Paris: Fcvrier' miraakel «La Tamnation

de Blanchcflcur".
22.55 Stokholm: Wagneri oop. «Jumalate hämarik",

111 akt.
23.00 Warssawi: Sümfooniakontsert.
23.25 Droitwich: Qrkestrikontsert.

Teisipäcw, 16. märts

7.00 äratusmäng. 7.05 iuSimlcmist. 7.20 hommik
kontsert heliplaatidelt. 8.10 hommikpalwus Jaani
kirikust kand. A. Jupets. 8.30 Tallinna turu üle
waade (ainult Tallinn). 8.35 jääteateid (ainulr Tal
linn).

17.30 jääteateid (ainult Tallinn). 17.45 heliplaate
ja reklaami. 18.00 lastetuud. Esitatakse : katkend 31.
Hcnninmi lastejutust „Heini". 18.30 soome teele tund

31. Janno (ülekanne Tartust). 10.00 Õhtu ja öö %
taktis (heliplaadid). 10.30 päewanudiseid. 20.00
ajanäitaja-õicndus ja ilmateade. 10.30 päewanudiseid.
20.00 ajmmitaja-õiendus sa ilmateade. 20.05 Wiis
minutit tertvisele dr. M. Kask (ülekanne Tartust).
20.10 Kuulsaid hääli (heliplaadid). 20.30 Woldomar
Mettus: Inimlikku „Oi nooruse" autorist. 21.00 espe
rantokeelne nädalakroonika. 21.10 wiiuliwolosid. Esitab
31udolf Palm. Brahms: Lonaat D-duur. 21.35 aktnaal
ne wecrandtund. 21.50 3131 orkestri kontsert. Juhatab
Fr. Zlikolai. 22.55 päewanudiseid.

Kolmapäcw, 17. martS

7.00 äratusmäng. 7.05 wõimlemist. 7.20 hommik
kontfert heliplaatidelt. 8.10 hommikpaltvus Jaani
kirikust miss. juhataja H. Põld. 8.30 Tallinna turu
ülelvaade (ainult Tallinn). 8.35 jääteateid (ainult
Tallinn).

17.30 jääteateid (ainult Tallinn). 17.45 heliplaate
ja reklaami. 18.00 praktiline muusika õppetund 
Riho Päts. 18.30 juhiseid wabaharidustööks. Haridus
konsulent K. Laane Kodukoha kultuuri küsimused selt
side töökawas. 18.50 kontsert A. Dwokaki helitöist (heli
plaadid). 19.30 päewanudiseid. 20.00 ajanäitaja-õien
dns ja ilmateade. 20.05 soololaule bassile. Esitab Niko
lai Tuursööt. 20.25 ..Põllumajanduse" toimetaja apr.
J. Taarsoo Põllumajanduslikku nõuannet. 20.55
põllumajanduslikke teateid. 21.10 wana tantsumuusikat
heliplaatidelt. 21.30 ..Waba Maa" toimetaja Leo
Grandberg Majanduslik ringmaade. .22.00 RR or
kestri kontsert. Juhatab Fr. Nikolai. 22.55 päewauu

öiseid. •

Ncljnpärw, 18. märts

7.00 äratusmäng. 7.05 luõunlctiüst. 7.20 hommik
kontsert heliplaatidelt. 8.10 hommikpalwus Jaani
kirikust õp. 51. Soosaar. 8.00 Tallinna turu ületvaa
dc (ainulr Tallinn). 8.35 jääteaieid (ainult Tallinn).
13.00—13.45 kooliraadio. ..Peetruse imeline 
Usuõpetuse tund laulu- ja muusikaettekannetega. Kor
raldaja koolijuhataja pr. ?l. Juhandi.

17.30 jääteateid (ainult Tallinn). 17.45 heliplaate
ja reklaami. 18.00 ajawiitemuusikat heliplaatidelt.
18.30 prantsitse keele tund Kallista Kann. 19.00
..Eesti Kultuurfilmi" direktor A. Peel Rahtvamajade
ja koolide töö sisustamine filmi kaudu. 19.15 sekstett

(heliplaadid). 19.30 päewauudiseid. 20.00 aja
näiiaja-õiendus ja ilmateade. 20.05 sopran Armilde
Müür esitab romansse. 20.25 pool tundi perenaistele.
Kodumajanduse nõuandja Milli Mägi Perenaine
ketvadpuhade eel. 20.55 inetsasarwesoolosid. Esitab Mar
tin Kruus. 21.15 sisepoliitiline ringwaade. 21.30 bal
letimuusikat. RR orkester. Juhatab Fr. Nikolai 22.40
reportaashi Eesti-Soome maadluswõistlustest (O. Lõ
wi). 22.55 päevauudiseid.

Nccde. 19. märts.

7.00 äratuSmang. 7.05 tvõimlemist. 7.20 hom
nttffonifert heliplaaüdelt. 8.10 hommikpalwus Jaani
kirikust õp. L. Raudkepp. Tallinna turu ülevaa
de (ainult Tallinn). 8.35 jääteaicid (ainult Tallinn).

17.30 jääteateid (ainult Tallinn). 17.-13 heliplaate
ja reklaami. 18.00 lastetund. Esitatakse katkend laste
jutust „Hõbeuisud". 18.30 eesti feele tund —N. Kress.
19.00 Chopin: Klaverikontsert nr. 2 f-moll. op. 21 (heli
plaadid) : a) Megro, b) Largetto. c) Allegro vivace. Ar
thur Rubinstein ja Londcin sümsooniaorkester. Juhatab
John Barbirolli. 19.30 päewauudiseid. 20.00 ajanäi
taja õiendus ja ilmateade. 20.05 eesti laule. Esitab se
gakmartett. A. lKarindi: ühte laulu tahaks laulda.
20.25 eradotsent dr. med. P. Hansen: Naha eest hoolitse
mine. (Eesti Terwisihoiu Muuseumi loeng, ülekanne
Tartust.) 20.55 tschellosoolosid. Esitab August Karjus.
21.15 Egiptuse Euroopa-kontsert (ülekanne Kairost).
22.20. soololaule. Esitab m.-sopran Elza Shebranska

22.45 rcportaashi Eesti-Doome maadlusmaa
wõistluscjt (O. Lõivi). 23.00 päetvmmdiseid.

Laupkiew, 20. märtS.

7.00 äraiusmäng. 7.05 Ivõiutlemist. 7.20 hom
mikkontffert heliplaatidelt. 8.10 honmnkpalwus Jaani
kirikust piisk, wikaar õp. A. Soomve. 8.30 Tallinna
hmt ületvaade (ainult Tallinn). 8.35 jäätcateid (ainul:
Tallinn).

17.30 jäätcateid (ainult Tallinn). 17.45 heliplaa
te sal reklaami. 18.00 Karl Jungermann: Willcm Rei
mani nwttemaailmast. 18.30 kontsert eesti helitöist. llUt
olFcster. Juhatab Naimvnd Kull. 19.30 pliewaiiudi
scid. 20.00 ajanäitaia-õiendlls sa ilmateade. 20.05
Briti rahwalaule. Esitab sopran Barbara Gilmar.
20.25 wAispoliitiline ringtvaade A. Randalu. 20.45
järgnetva nädala saatekatoa. 20.55 wanatantsümuusi
kat heliplaatidelt. 21.20 „Waimumaailma lätteil." Carl
Robert Jakobson (14. 7. 1641. 19. 3. 1882.) 1 C.
R. Jakobson: Meie atvälikus elus. Sanno Kompus.
2. Katkendeid C. R. Jakobsoni loomingust. 3 Muusika
lisi ettekandeid. 22.20 moodsat tantsumuusikat .JSštü
nia" walgest sadist (John Pori ia tema orkester). 22.55
päetvauudiseid. 23.00 reportaaihi poksiwöistlusest Saksa
rahtuusmeeskonnaga (H. Mikkin).

Raadiojaama „Nõmmc KLs"
saatekawad:

Laupncwal, 20. märtsil.

15.30 heliplaate. 16.00 kuuldemäng. Juhan Jäigi
„&ufe ringhääling". Esinetvad Nõmme linna Kitvimäe
algkooli SpLafed, juhatab õpetaja proua Natalie Sild.
16.30 heliplaate ja teateid.
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Enne kui lõplikult otsustate oma

kevadkingade.»™Salamanderi

suure huvitava kevadkingade valikuga moe viimaseil
eeskujudel Vaatamine ei kohusta veel ostmisele!

Vabadusväljak 10 Majaomanike Panga majas

2 Oleme välja lasknud huvitava seeria viimse
-2 moelisi kandilise ninaga ja plokk

« kontsal

| Ua/CtilkihQi

ameerika eeskujudel.

1 E. WENGERFELDT

9 Tallinn, Vanaturukael 3.
S Tartu, ftUUtll S.

Tulge ja tutvuge, vaatamine ei kohusta
qq veel ostmisele! Oma töökoja tööl

Huvitavaimad kewadkingad

Jl. Adamka

Tel 436-26 Harju 26

Miks
ma kannan

O. Zimmermanni
kevadkingi ?

Seepärast et
0. Zimmermanni
kevadkingad on elegantsed, vastupida
vad ja moodsad. Suur huvitav valik
viimsemoeltsi kandilisi ja ümariku
ninaga igavärvilisi kevadjalatseid
Ameerika, Viini ja Prantsuse eeskujudel

Harju 34.

Kes ostab, see
ostab parimini

Julius Rosing'ult

S. Karja 11
Kohale jõudnud viimsed välismaa ja kodu
maa moekangad. Alati täienev ladu.

f fo6ni«lldciT|

I daamidefe Ja Aönadefe I
  soovitab suures valikus I

I dernier €ri, I
Bxarlu 20. JVarju 201

fžaunid kesttvad lokid
moodsaima Henkel-aur ulokiaparaadiga

ka pleegitatud juustele

j uuk se t oos tus „Jiofar*,
Wa6aduspfaf« 3

(sissekäik Pärnu mnt.) Tel. 477-3 b

M-me Gurin.
VÄLISMAALT TAGASI JÕUDNUD valmistab

Korsette,

viimaste välismaa modellide järgi. Suur valik
välismaa materjale. Hollandi p. 3/1, telef. 314-84

kodus 10—1 ja 3—5.

Matossid 5

Estonia p. 13.

I Moodsaid kleite pesu In mku Iigas hinnas soovitab I
JOH. ROOSIPUU MaMlaliiflß, Sumin ti. tel. Ii I

©Kirjutuslaadil, toole, kappe, 5
kuschette, diiwaneid ja mit
mesuguseid teisi

mööblei d
soowitab odavasti

J. KALLO mööbliäri
S. KARJA 18, telef. 446-89,

HESI-HÖDU

TAI™



Eesti selts "Lootus" 60-aastane

Eesti seltskondliku elu tekkimise algaastailt Tallinnas
Wme smwwürst vli EeSti seltskonnas külalises. Laulu „Em-» süda" wõidukäik. 99 aastaks

seltsist walja . .

Seltsi asutamine.

EeSti ärkamisaeg lõi esimese wirwenduse. ühiskonna
waiksele pinnale Tallmnas. Selles Balti saksluse tuge
waimas kantsis tekkis liikumine, mis aastakümnete
jooksul kujunes taimelawaks eestlusele, üksteise zarele
kerkisid pinnale ..Estonia" ja ..Lootuse" seltsid ja panrd
aluse Eesti seltskondlikule elule. Esimene azaiark
..Estonias" oli weel ebamäärane sa seltsis walitses
saksa keel ja saksa meel. kuna „Lootus"oli,selle Poolest
juba rohkern wälja kujunenud puht-eesti keskusena. Juba
asutamisest peale aeti asju ja kirjutati- Protokolle eesti
fccTcs

Omapärase nähtusena tvõiks siin -märkida, et mõ
lomad seltsid üksteist toetades ja tihti 'ka -tegelasi „üle
wõtics" täienesid ja arenesid kaelakandwateks Eesti
seltskonnaelu keÄustoks Tallinnas. Kui-LM peakoos
olekul ..Estonia" seltsis mõned liikmed tungisid jämedate
sõnadega juhatuse liikmete kallale, lahkus - ..Estoma"
esimees Gernet ja mitmed tüsedamad liikmed ja asu
rasid uue seltsi nimega ..Lootus".

21. wecbruaril 1877. aastal kinnitas siseministriabi
Makom Eesti seltsi ..Lootuse" põhikirja.

Seltsi asutajatena kirjutasid põhikirjale alla: J.
von Gernet.— Eestimaa mõisnike kredntkassa sekretär.
A. Einwald— kameraaltoja ametnik. H.- Rougal—
Tallinna aiaäri omanik. Johann Treumann ehitus
miester. Johann Martson postiametnik. Andreas
Brommig kaupmees, ja Gustaw Linden. .

I'3BB. a. oli seltsil kriisiaeg. Enamus Matuse
liikmeist lahkus ja uute malimisel ütlesid Mk kandid aa
did ara. Seltsi asju ajama jäi kolm meest. 22. sep
tembril peeti erakordne üldkoosolek, kus härutati „Loo
ruse" ja ..Estonia" seltside ühendamist üheks suureks
ja elujõuliseks seltsiks. Enamus koosolijaist, oli ühine
mise wastn sellepeale leiti kokkuleppetee ja uuesti pandi
käed külge. 

Seltsi liikmeskonnas

on 60 aasta jooksul olnud tõusu- ja mõZNaaegu, nagu
see on harilikuks nähtuseks organisatsioonide elus.

1900.—1905. a. on seltsi liikmete nimistus pea
aegu kõik wäljapaisttvaimad tegelased Tallinnas. Nii
astus 1900. a. liikmeks praegune Eesti riigiwanem
K. Päts. Seltsi juhatuses on töötanud praegune wälis
saadik Otto Strandman.

Seltsi liikmeskond esimestel aastakümnetel on jõu
kas. Seda näeme nendest rohketest annetustest, mis
tehakse seltsi ruumide sisustamiseks.

Eesti iseseiswuse algul tõusis liikmete arw .hari
punktini 838. Siit peale algab langus, sest järjest
asutatakse juure uusi organisatsioone eriülesannetega ja
liikmeid tvalgub neisse. Ometi leidub ivanu tegelasi,
kes ei raatsi lahkuda jahoiawad wanal auwäärt juubi
laril hinge sees. teda wiimasel ajal isegi tublisti kosu
tades.

Laul ja muusika.

Laul ..Lootuses" on niisama wana kui Ms ise. Kohe
pärast seltsi asutamist pandi alus ka koorilaulule. Koor
oli. algul tväike, kuid. küllaltki, perekas..selle aja. kohta.
Koorijuhiks M sakslane Stange. Hääleseadmist Ka
toeril õpetas klaverimängija Güstaw Lemba.

Esimesed laulud olid saksakeelsed, olenedes muidugi
koorijuhtidest. Pealegi polnud eestikeelsete koorilaulude
tvälsawalrk sel ajal kuigi rikkalik. Esimene eestikeelne
laul oli kooril „Kui Kungla rahtvas kuldsel a'al".

Enne II Eesti üldlaulupidu Tartus asutati seltsi juu
re meeskoor- ja juhiks kutsuti eestlane, riigiametnik A.
Se pn er. Õpiti hoolega eesti laule. See tvcrew krooniti
loorberitega: kooride wõisiluslaulmisel määrati koorile II
auhind tänukiri ja loorberipärg.

Kooliõpetaja Heönrich Ste i n i juhatusel anti pritsi
majas esimene awalik kontsert.

Haripunktini jõudis selts laulu alal 1880. a. Selts
korrÄdas koos ..Estoniaga" Tallinnas esimese Eesti lau
lupeo, mis üldlaulupidude seerias oli 111. Laulupeost
wõttis osa 37 laulukoori 852 lauljaga.

K. Türnpu juhatusel edenes laul ja IL. juunil 1886.
peeti seltsi smveaias Falgi puiestikus I Harjumaa laulu
pidu. Osa wõttis 14 meeskoori. 1 segakoor. 1 naiskoor.
2 pasunakoori ja 2 solisti. See laulupidu oli seoses suur
toitest Vladimiri külaskäiguga Tallinna. Tema auks

laulupidu.
"Mõisnike peamees ja kuberner Schahhowskoi wastamist

Sel ei puudunud ka oma eellugu. Uus kuberner
würst Schahhowskoi oli tvastandikZ seniseile Balti aadli
soost kuberneridele. Ta Püüdis Eesti seltskonnaga läbi
käia ja lähendada seda Venemaale. Endastmõistetawalt
wenestamise eesmargiga. Suurwürsti Vladimiri 
ta oli keisri tvend külaskäigu katvasse wõeti I^-tun
niline wnbimine Eesti seltskonnas ..Loowse" sutvepidus
wstel-lauwpeol.

See ei meeldmud aga mõisnike peamehele. h§ sõitis
Peterburgi ja oskas keisrikoja selle katva nurja ajada.
Kuberner Schahhowskoi sõitis nüüd omakorda Peterburgi ja
mõjuias keisrikoda sedawõrd, et suuvtvürst ja ta proua
wiibisid ..Loowse" peol koguni 2 tundi.

lisaku koguduse köster Hansen oli loonud wiisi laulule
..Ema süda". Pr. Hansen kandis laulu solistina ette.
Laul meeldis suurwürsti prouale tväga sa ta sootvis seda
laulu ka endale.

Laul tõlgiti wene keele, trükiti ja köideti ilukaante
wahele. Noot ja tõlge saadeti Narwa järele, kus suur
würst peatus.

Selts asutas muusikakoori juba 1373. a. kuid sel pol
nud pilka iga. Selts muretses järelmaksuga Pillid ja
andis need kasutada

1386. a. oli orkestrijuhiks Tomassow. Selle lah
kinnisel algas orkestris lagunemine ja 1385. a. otsustas
juhatus pillid maha müüa.

Teatrielu algus

Millal ..Lootuses" esimene näidend ette kanti, selle
kohta puuduwad seltsi arhiiwis kirjalikud andmed.
1884. a. eestseisuse protokollilchel leidub märkus, et seltsil
on näitelawa. Järelikult pidi seltsis olema oma näite
trupp ja näitemängu-õhwd.

1886. a. protokollist on näha. et senine näitejuht
Hamann lahkub. Vahepeal on seltsil pälgawd näo
jumestaja: see cm ..friscur" Pielip, kes ..määrib" näit
lejate nägusid ja kohustab end lepingu alusel ka edaspidi
„seda kimstinääret korda saatma".

1887. a. mainitakse näitejuhti A. Neumanskraf
ti. Temale annetati kuldrinnamärk 13-a. tegewuse eest.

1L39.—1894. a. on näitejuhiks Andres Pe r t ja
näitemängu-õhwid peetakse sagedasti. Tekib konflikt ju
hawsega ja A. Pert lahkub ..Lootusest", wiies kaasa ka
miw näitlejat. Pert asus ..Estoniasse".

Tema järel kutsuti tagasi A. Neumanskraft.
kes töötas seal 1991. aastani. Sel aastal lahkus N. sa
lühemat aega juhib näitetrupp! Markus.

Veel samal aastal rendib Aleksander Tr i ll j ä r w
seltsi näitelawa. ka aias, enese kätte ja hakkab kindla kawa
järele etendusi andma.

Näitlejatena esinetvad juba Paul Pi >u na. Theodor
Altermann. Netty Adler (pärastine Pinna),
Gustaw Laanekorb ja Gustaw Koppelmann.
Huwitaw on siia juure märkida, et Laanekorb ja Koppel
mann olid ringkonnakohtus sekretäriks.

Näitejuhtidena on -tegutsenud K. Sallun. Jul. Ross
seldi, A. Meil. R. Kuhlberg. P. Jaup. A. Tast ja J.
NiiluZ.

Selle järele kui selts lahkus Laialt tänawalt 6, lik
wideerus ka näitetrupp. Praegused ruumid ei wõimalda
näidendite ettekandeid ja teiseks pole nende järele ka enam
wajadust tänu elukutselistele teatritele Tallinnas,

Ei saa siinkohal jätta märkimata ..Lootuse" seltsi tee
neid andeliste noorte sõudude toetamises. Kui seltsi esi
meheks oli adwokaat E. K ä är i k. määrati iga aasta
stipendiume laulu- ja näitekunsti õppimiseks. Nii on saa
nud ..Loowseli" stipendiumi Gustaw Awesson. Anna
Veltmann, Bornhard Hansen, pr. Lulli Qlbrei (Virk-
Hans) ja Aleksander Kikas.

Klubi elu

Palju hoolt ja waewa on nõudnud seltsi klubielu
korraldamine. Põhikirjalt ja iseloomult ongi ..Lootus"
õieti klubi. Kui ta tegetvus on ulatanud üle kitsaste
klubipiiride, siis oli see tingitud Eesti seltskondliku elu
nõudeist, kellel puudus sel aial encieawalduse wõimalus
poliitiliselt ja ka seltskondlikult. Kuigi kõike ei jääd
lvustawd paberile, harutati tihti asju. mis omasid laial
dasema ilme ja tähtsuse. Tihti puudutati siin küsimusi,
mis oleksid seltsile toonud kaasu sulgemise. Ometi jäi
see seltsimaja seinte tvahelc. See oli ajajärgul, kus
..Lootus" asus Gonsiori tänaival.

ülelinnalise kuulsuse omasid - seltsi tantsuõhtud tvõi
tolleaegse nimetusega „soiree'd", mida korraldati järje
kindlalt.

Tantsuõhtule tohtisid meesterahwad ilmuda kindlaks»
määratud riietuses. Teisiti ei lastud neid vidusaaligi.
Tantsu ajal pidid kõik meesterahwad kandma walgeid
kindaid.

Kord tantsis keegi seltsi liige paljaste kätega. Tantsu
meister tegi märkuse. ..Ega mul ole külm. et pean olema
kinnastes." Selle waswse eest saadeti mees saalist wälja.

Daamid ei tohtinud end puuderdada ja huuli
punaseks wärwida. Kes seda tegid, neid peeti lodewate
elukommetega inimesteks ja müüdawaiks. Kord pidi see
seltsi elus põhjustama isegi kriisi, ühel tantsuõhtul olid
paar seltsi liiget toonud kaasa kaks ..kõlbmata ja määriwd
näoga" naisterahwast. Tekkis, äge waidlus tantsumeist
riga. kes ei lubanud neid tantsust osa wötta.

Ägedamad waswwaidlejad heideti hiljem seltsist 99
aastaks wälja.

Seltsiruumide külastajaid

Seltsi külalisraamatu sissekandeist nähtub, et alg
aastail, kui juhatuses oli J. V. Gernet mõisnike krediit
kassast, külastasid seltsimaja ka aadlikud. Nii leiame
tuntud nimesid, nagu: krahw Nehbinder, parun Taube,
parun Fersen. b. Wahl ja teised.

Hiljem kaowad raamatust aadli jäljed. Nende ase- *
mel külastaivad seltsi nüüd dr. Mihkel Weske. üliõpila
sed M. J. Eisan. A. Mohrfeldt ja teised.

Maailmasõja-päewil, kui oli piljardi- ja kaardimängu
ning lotto-õhtute hiilgeaeg, leiame raamatust rohkesti
juudi rahwusest külastajaid. Hiljem jääwad nad eemale.

Agara Eesti omawalitsusc toetajana

esines selts alati linnawalimistel. See oli Gonsiori ta
naival asumise ajajärgul, kus seltsil oli kinniswara wal
daiana hääleõigus linnawalimistel. Eriti lõi ta kaasa
IvtZs. a. lõpul, kus eestlased tulid esmakordselt linna
walimistel wõrtjateks.

eel korral ei puudunud ka oma tvahejuhhmt: hääle
tamisele saadeti eestseisuse liige G. Asper. Pärast tuli
stmsiks. et Asper oli annud hääle sakslaste landidaadlle
Chr. Notermannile. See teguwiis pahandas sedatvõrd.
et 30. jaanuari üldkoosolekul 1005. a. heideti AZper 4
aastaks seltsist tvälja.

õppestipendiumid waestclc ja kchmadele lastele

Nowembrikuus 1379. a. kirjutas Eesti Kirjameeste
Selts ..Lootuse" juhatusele:

„Eesti Kirjameeste Selts on omalt poolt toaga tulu
saks ja tormiliseks arlvanud. noori Eesli õppijaid, kellest
julgesti edaspidi kcnmist tööd ja tvilja elus loota on,
raha abiga toetada. Niisugust aMitamise nõu tahab nüüd
Eesti Kirjameeste Selts selle kirja läbi ka Teile kui
Eesti Seltsile hääks kiita, saamides. et Teie Selts omas
ligcnias elu ja olemise piiris niisugust abi näitaks."

See ettepane? leidis seltsis sooja poolehoidu. Moo
dustati erikomisjon, kes lvõttis oma ülesandeks tvalida
tvälja abitvajajaid õpilasi ja maksa seltsi kassast' kinni
nende koolimaksud' ja ka öppewcchendid. See kaunis
komme on säilinud seltsis tänaseni ia aastakümnete joÄ
sul on tvõimaldatud haridust paljudele andekatele lastele.
Kui seltsi kassas tuli rahast puudus, leidus liikmeid, kes
annetasid selleks suuremaid summasid.

M. A.

J. von Gemet, asutaja ja esimees-algaastail. E. Poolgas, juubeliaasta esimees.

Saatke karskusajaloolisi
materjale

Eesti Karskusliidul on käsil põhjaliku Eesti karskus
liikunnse ajaloo koostamine. Selleks on tarwiZ, et olek
sid kasutada wõimalkiult kõik materjalid (igasugused
teated, kirjeldused, aruanded, rakendusraamatud. kirja
wahetuZ. isiklikud mälestused. üleswõtwd jne.) karskus
töö ja igasuguse alkoholiwastase tegewuse kohta Eeslis,

enne iseseiswusaega.
Seepärast palume kõiki, kelle käsutuses on wastawaid

materjale, saata need lahkesti kasutamiseks teose koo?-
kajale, stud. phil. Otu Jbiusele laadr. Tarw, Eesti Kars
kusliit) , wõi teatada tvähemalt, kust Za kellelt tvõiks was
tawaid materjale koha peal leida.

6 miv MSewaleyt Puljavaewal, 14. martfil 1937

Vastutav toimetaja H. TAMMER.
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-ühisüs.

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühijuje trüN.

I Unustamata, ülikallist I

Urn IMt tailt I

sünd. Paakspuu - I
3-dal supma-aastapäewal I

mälestawad waikses leinas H
u. ni 1937. abikaasa, ema ja wennad. I

~Estonia" kontsertsaal.
Kesknädalal, 17. märtsil 1937. a.

LEENE RIHTALA

tantsude õhtu.

Algus kell 8 Ohtu).

Pääsmed'Kr. 3.1 Ö kuni 60 s., õpilastele ä 35 s. eelmüügil

•ESTONIA» KONTSERTBÜROO.
TEATER

Pühapäewal, 14. märtsil,
kell pool 8 p. l,

10. korda Harilike hindadega
-Halka"

St. Moniuszko ooper 4 waat.,
6 pildis.

Pääsmed Kr. 2.50—30 senti.
Kell pool 8 õhtul

0. korda harilike hindadega.

„Llpud tormis"
Hugo Raudsepa „ Estonia"
wõistlusel auhinnatud näidend

8 waatuses. 7 pildis.
Pääsmed Kr. 1'.50 kuni 20 s.

Esmaspäetval. 15. märtsil,.
kell pool 8 õhtul

7. korda harilike hindadega

„Lipud tormis"
Hugo Raudsepa „ Estonia"
wõistlusel mlhinnatud näidend

8 tvaat., 7 pildis.
Pääsmed Kr. 1'.50 20 s.

Teisipäeval, 16. märtsil,
kell õhtul/

21. korda harilike hindadega

„Kelsrinna Josephine*
I. Kalmani operett 3 vaatuses

12. pildis! . • j
Pääsmed Kr. ,2.50 T—30 senti..

Kesknädalal, 17." märtsil
kell > õhtul 

11. korda alandatud' hindadega

„Päike paistab"
Lajos Zilahy. komöödia 3; vaa
tuses. Ungari Teaduste Aka
deemia poolt auhinnatud teos,
Pääsmed Kr. I.- kuni 'lO senti.
Teatri kassad avatud; ' kella
12—4 p. L ja õhtul kella - 6-st

poole 9-oL

... 2, 4, 6, 8, 10.

«Tütarlaste

pansion"

«Helios* jagab 5 abonement
kaarti nende vahel, kes filmist

»tarkose lause* täpselt kinni
 hfl&v&d.

Draamastuudio teatri ringreisid

nKõrbo]a peremees"
A. Särewi dramatiseering

3tvaatuseZ.
A. H. Tammsaare ' romaani

särgi.
Näitejuht Andres Sävew.
SotoajnEbib Pärn Raudwee.

> Wajawgu!,. puhap., 14. märtsil.
TamsalüS, eSmasp., IL. märtsil

Algus kell 3 õhtul.

Ms tuvike lendab
merele"

A. Ädsoni näidend 8 waatuseS.
Näitejuht Ruut Tarmo.
LatvapiUnd Pärn Raudwee.
RönguS, pühap.. 14. märtsil.

eSmasp.. IL märtsil.
Elwas, .teisip.. 16. märtsil.
Põltsamaal,, kolmapäewal.

17. märtsil.
Wagewal, - neljap.. 18. märtsil.

.. AlgiJS; kell 8 õhtul.

• (Saksa. teatri ruumes)
Pühapäewal. 14. mätrsil.

kell 14.80

„Kevade"
A Särewi dramatiseering 3 tv.
6 vildis. O. Lutsu .Kewade

järgi.
Pühapäewal. I'4. märtsil,

kell 7.30 õhtul

| „Kevade"
' Eelmüük' atvatud kella 11—1

.e. l. -ia L—B õhtul.

Pühapäewal, 14. märtsil,
kell p. I.

10. korda
harilike hindadega

„Valge lagendik"
Ewald Tammlaane näidend

4 waat. S pildis.
Pääsmed 20—125 sendini.

: Pühapäewal, 14. märtsil,
kell 8 õhtul
37. korda

harilike hindadega

«õitsev meri"
A. Särewi dramatiseering
A. Mälgu romaani järgi 3 w.

3 pildis.
Pääsmed 20—125 senti.

Teisipäewal, 16. märtsil,
kell 8 õhtul
67. korda

üldhindadega

«Kraavihallid"
E. Waiguri rahwatükk 3 waat.

Pääsmed 25 ja 40 senti.
Kolmapäeval, 17. märtsil,

kell 8 õhtul
57. korda üldhindadega

~Tütarlaps tänaval"
N. Töröki ja T. Emödl lugu

wahelauludega 5 pildis.
Pääsmed 25 ja 40 senti.

Neljapäewal, 18. märtsil,
kell 8 õhtul
esietendus

harilike hindadega

«Aristokraadid"
N. Pogodini näidend 4 waat.
Lawastus Priit Põldroosilt,
lawapildid Herbert Tammelt.

Pääsmed 20—125 sendini.

KaSsa awawd iga päew kella
12—4 väewal ja 6—B õhtul.

«Päevalehe*
Sksiknid numbreid

mõSgil Jõelehtmea.
J, Saarmaki aria*

Minu telefon ja uus aadress on:
tel. 469-05,

Planeedi tän. 9.
Nfirvikllinik

(Pärnu mnt. tramm. Koidu
tänatvast)

DrPm*

Ladina

keete eksam, valmistan kiiresti
ette gümn., kolledshi ja ülikooli
õigust, kava ulat. Kõnet, kella
3—5 p. 1. Kaupmehe t. 5—2.

K. N. N. Ü.
(jtjjl) kohakuuluta

mtseja teadete
bttroo Pikk 67.

Tel. 437-76. Avat kl. 10 —2.

Vanem karjarav'tseja ja meier

palub kohta
suurema karja juure või koore
jaama meieriks, tunneb hästi
karja söötmist ja pümatalitust,
omab Daani praktika ja head
soovitused. Aadress: Tallinn,
Tobiase 13—3, Joh. Meindok.

Lugupeetavad
põllumehed !

Palun, võimaldage korralikule
tunnistuste, soovituste ning
kauaaegse praktikaga põllutöö
lisele teenistust. On preekonna
inimene, vilunud igal põlluma
janduslikul alal. Kirjad ühes
palga- ja töötingimustega saata
Keila alev, Tallinna t. 19, H. P.

Lgp. töösturid !
Naiskangur palub sellekohast

> tööd (on vilunud igasuguste
kangaste kudumises) või mõnd
muud tööd. Kirj. sh. ..Vilunud
jõud 2236".

Korralik maatütarlaps palub
pisarsilmil

teenistust
ei karda tööd. Kirj. slt. „Kor

. ralik 2239".

TOOKAS
naisterahvas palub pesukohti,
peseb pesu hästi, ilma harjata.
Olemas isiklikud soovitused.
Võib ka passida; keedab iseseis

. vait. Kirj. slt. „Oien töökas
2646". 

Rakvere jaama

raamatukapp

on avatud

' kella 7 homm. kuni kella
8 õhtul, samuti öiste ron
gide ajal. ..Päevaleht" il

* mub muugile Rakveres kell
17.45 p. L

E Videvik,
Rakvere jaama raamatukapp

m>m » Müüa

| JgŽgL ainult häid mööbleid.

Suures walikus magamistube
kodumaa ja wälismaa puust, klrju
tuslaudu, paamatukappe
dliwaneld, kusctiette, tu

gltoole jne.
Merska mööblitööstus,

WWWMWWI Uus tfin. 28, tel. 442-93.

Vajatakse tallu

tüdrukut
e

Teatada slt. «Püsiv jõud 2208". t

Karsked noormehed maal või -
, linnas, keda huvitab äritegevus
, ja kel selleks andi, on maal rin- <

B>. sõita kergeveoautoga tea md
i ringkonnas, võib äriosanikuks

tulla 600—700 kr. rahaga. Kind- 1
| lustuseks auto. Soovitav, kes
i ise ka sõita oskab, vastasel kor

ral õpetan teda ise sõitma. Kirj.
1 slt. «Kohe tööle 2634".

Maale tarvis väikesesse mõisa |
, ausat korralikku keskealist

teenijat
l kes kanakasvatust tunneb ja

köögis aitab. Head tunnistused f
r nõutavad. Kirj. slt. «Köögitüd- '

ruk 2641". 't
Tarvis perekonnaga

! sulast.
1 Palk rahas ja moonas. Ilmuda
, kesknädalal, 17. märtsi], kell
.12 päeval S. Tartu mnt. 27. j

Tüdrukutja j
; sulast !

- tarvis linna ligidale maale. Kau
- belda 14. märtsil kl. 9—ll Pai
- diski mnt. 40, hoovis.

i Ärasõiduks vajatakse \
2 baaripreilit, '

kes oskavad ka ette kanda.
* Kaubelda Draamakcldris (küsi- !
j da uksehoidjalt) kella 14—16.30 '

1 Täiesti vilunud '
pealsetegijad

leiavad kestvat tööd saapavabri- j
kus «Standard Nool", Vabriku
tän. 39, Tallinnas.

Pesumajja vajatakse

teenijat
pesijat

j. (vilunul). Tolli 4—l.

mi

TALLINNAS

Mööbl. tuba
erasissekäiguga, vanni ja telefo
ni kasutamise võimalusega ära
anda. Olevimägi 4—3.

Poska 22—1 on välja üürida
erasissekäiguga

möbi. tuba
Hind Kr. 16.—.

Väiksem sissetöötatud

söögisaal
odavasti üle anda. Teat. Pärnu
mnt. 99—1.

Välja üürida

ruum
kaasüürilisele Vene tän. 10—7,
hoovis. Näha kl. 12—6.

Kesklinnas asetsev soe 2-toal.

kontoriruum

ühes esikuga ja pesemisruumiga
välja üürida. Lähemaid andmeid
Tallinnas, Pikk tän. 10, kalevi
kaupluses.

Kahetoaline

korter
omaette köögi ja vanniga ära I
anda Kadriorus, Oru tän. 7. !

lUBIil:

NÕMMEL JA MUJAL

Hiiul
korter 3 tuba, vesi, vann j. ;
m. mõnus., ära anda. Teat. saab
1. apr. telef. 444-17.

Korralik kindlas teenistuses
meesterahvas soovib väikest

korterit
tuba või kaasüüriliseks. Kir

jad slt. «Soovin 2620".

Vähepruugitud grammo
fone ja plaate. Suur valik,

-£3 odav hind. Kuliasepa 10,
Q 2 teisel korral. Müük, ost.

vahetus, üürimine.

Puhastwetd

iiri setteri
kutsikaid müüa. Nataskaewu tän.
6—3.

törUl&r J)

v_«^=""SšSfPi;®

LP| T. TEt.437-15

Imeline ettewalmistus 1 ja » liigi sõiduloa saamiseks, leos

yria, praktika, sõiduõpetus. Järeleaitamine eksamitele minekuks.Eksamid sõiduloa saamiseks on kooti iuures.

Tasuta õpperaamatud. Osawõtjaile maalt priikorter.

Uue hariliku kursuse algus esmaspäewal, 15. märtsil kell 5 õhtuL
Uue kiirkursuse algus esmasp., 5. apr. kell 11 hommikul.
Nõudke lasuta õppakawu ja tingimusi I

Soovin laenu

70 kr.,

protsendiga tagasimaks. Kirjad
slt. ..Kindel vastutus 2643".

Proua palub südamest rikkaid
inimesi, kellele ei ole see liig
seks ohvriks, kinkida 100 kr.;
meeleheide on kerjamine, kuid
sellest oleneb kõik. Laenata ei.
saa, puudub võimalus tasumi
seks. Kirjad: Tallinna peapost
kontor, nõudmiseni, isikutunnis
tus nr. 469864 ettenäitajale.

24-a. preili soovib
tutvuda

härraga, kes omab auto. Meel
divusel abielu. Kirj. slt. „Auto
sõit 2630".

Tutvust
soovin abielu mõttes korraliku
karske vanema mehega, kes
omab väikese maja Nõnjmel või
riigiteenijaga. Võin aidata kaa
sa, abi ei vaja. V. 55—70 a.
Aadr.: Võhmuta, Järsi p.-k. 8.
L. M. 888.

Välismaalt sissesõitnud noor
mees, venelane, otsib

tutvust
lahutatud või lesega, mitte noo
remaga kui 25 a., aineliselt

' kindlustatuga. Kirj. slt. „5 piast
res 2648".

tühaf
soovit. paigutada tulutoov, akt
siatesse või kindl. ettevõttesse.
Pai. teal. slt. ..Vaba raha 888

2238". 

Kaduma läinud tumepruun

jahikoer
i Palutakse väga ära tuua Toom

kooli 9, 111 kord.

i

j

Hundikoer
leitud, Haapsalu nr. 144 rihmal.

| Loomakaitse selts. Pikk tän. 30.
I Telel. 441-29.

Lastest, lastelt, lastele
toob pilte „Laste Rõõm"
Kuidas välja näeb Eesti laps

|(päevapilte lastest)
kuidas ta joonistab

(joonistusi I a • t • 11)

' mis temale meeldib

a (huvitavat Ia » 111 e)
j. seda näitab iga viimase aja uus

..Laste Rõõmu" aumbet

RÜKI

KODA

KOITEKOPA
r S 1 N K O- JA
LITOGRAAFIA

valmistab kõige kii'
remalt ja maitserik
kamalt igasuguseid
aktsidents-, raamatu-,

kivi-, affset- ja rotat
sioontriikitoid, kliseid

ja raamatuköitelöid

Tallinna Eesti
Kirjast.-ühisus
Tallinn, Pikk tän. 2,

telefon äripäevil
kella 9—ll, 428-83,
parast seda 428-86.

Müüa Rootsi

jalgõmblusmasin
..Husquarna". Hind Kr. 130.
Maneeži tän. 9/3.

Müüa hea

puumaja
äravedamiseks. Tõnismägi 3, nä
ha ja kaubelda võib teisipäeval.
16. märtsil, kella B—l 6.

Odavasti müüa moodne kahe
inimese laiune valge

puuvoodi
reformpõhjaga. Näha igal ajal
Kcsk-Kompassi 9—2, võõraste
maja „Ost" vastas.

Paide turbamUUk
mis asub Raua 53 (endine Pet
rooleumi 2), telel. 303-05. On
müüa head kuiva turvast Kr.
13.50 koormaviisi ja väikesel
arvul 1,9 senti kg.

Müüa Chevrolet-
VEOAUTO,

1934. a. mudel, topelt rataste
ga, pika raamiga, uuesti remon
teeritud ja uute kummidega.
Magasini 3-a—3s. telel. 479-66.
Sealsamas veoauto alati saada.

~ Krunt
müüa Nõmmel, Männiku nr. 71,
Vabaduspuiesteelt 5 min. tee.
Teateid saab Tallinnas Raua t.
61—2, telel. 311-23. 

Müüa

looma

kartuleid
Lai tän. 31.

Soovin osta Tallinnas hüpo
teekvõiaga koormatud vähema
üürikorteritega

maja
Teatada slt. „Maja nr. 2209".

Ostan
vana rauda, malmi, vaske, tina.

alumiiniumi ja kõiksugu tööriis
tu. Liivalaia 30, vanarauakaupl.

Autoomanikud, kellel on müüa

sõiduauto

karosserii,
mida saaks peale monteerida
1928. a. Chcvroletile, teatagu
kohe hind, firma, mõõt, rataste
vahe ja laius. Jõgeva, Mustvee
mnt. 3, telef. 95, Hein.

Juhus!

Soovin osta mõned

jooksuhobused

van. 3—5 a. (mitte täkk). Tea
tada rutuliselt slt. „Hippo".

Soovitakse osta pruugitud
Lutheri

kantseleilaudu

ja toole.
Pakk. slt. „P. A. 2622" või
telef. 474-38 pärast kl. 2.

Soovin osta lammutamiseks

maja ja kuuri.

Teatada suurus, vanus ja hind
slt. ..Lammutada 2624".

IM

pooleterale või rendile anda
, suurus 53 tiinu. Riisipere jaa
:. mast 2 km Tallinna poole, tulla
!. Lihula maantee ääres; Tõmma

pa talu.


